
os
aás

las
38 más
oma v 
m T . J

ás eco.

en Ro. 
y Ion-
^aro, v 
oma. '

Haya

IMINa

PUb 
tuto de 
lesarro- 
ina 
te nico. 
úcas v 
rata de 
ntrodn- 
- ámente 
ha con­
iza me- 
ue con- 
refrié 
] en el

328

V
evi- 
ndo 
ale- 
ien- 
y el 
Jara

iim- 
; de 
me, 
>dio 
aba 
cías 
Eu- 
itad

ma- 
rda- 
pro- 
i, y 
r su 
este 
ala­
nos­
; de

-ste 
imo

gra- n 
re- i

lace I 
nte. 
des, ¡ 
mo. j 
eral g

no I

e el 
a y 
este 
>úe- 
iber

-r

do

EL ADELANTADO DE SEEOVIA
-1 Adelantado de Segovia, S. L.» DIARIO DE LA TARDE FUNDADO EN .1901 POR DON RUFINO CANO DE RUEDA 1

z- ei Ano LXXIII.—Numero ZZ.ZZ*tPirector: Angel Vilches González _______________________________ __________________________________ _______ ______________________________________________________________ _

¡<¡CCION, REDACCION, ADMINISTRACION Y TALLERES: SAN AGUSTIN, 7. — APARTADO DE CORREOS NUMERO 11. — TELEFONOS: DIRECCION, 41-46-98. REDACCION, 41-46-9.7. ADMINISTRACION E IMPRENTA, 41-46-96 

Legal SG. 7-1958 - ------------ - ■ ------ ' Precio del ejemplar 6 pesetas

i

*

*

ESTA MAÑANA EN EL PARDO

EN VIRTUD DE LA LEY ORGANICA

CESE AUTOMATICO DE TODO EL GOBIERNO
Publicación del nombramiento de Carrero Blanco como presidente del Gabinete

Suspendida la vinculación
de la

a
Carrero

Presidencia 
la Jefatura
Blanco juró

del 
del
esta

Gobierno 
Estado

Sin embargo, se mantienen 
vigentes las demás atribuciones 

del Jefe del Estado
mañana su cargo ante el Caudillo en El Pardo

Madrid 9 —El «Boletín Oficial» publica hoy, de la Jefatura del Estado el decreto 1145/1973, de 8 de junio, que dice:
«De conformidad con lo establecido en el artículo 14 de la Ley Orgánica del Estado y previa presentación de tema por el 

Consejo del Reino, vengo a nombrar presidente del Gobierno a don Luis Carrero Blanco.. .
Así lo dispongo por el presente decreto, dado en Madrid a 8 de jumo de 1973.—Francisco Franco.—El presidente del Con­

sejo del Reino, Alejandro Rodríguez de Valcárcel y Nebreda».—Cifra.
SE SUSPENDE LA VINCULACION DE LA PRESIDENCIA DEL GOBIERNO A LA JEFATURA DEL ESTADO

Madrid 9 —La Jefatura del Estado inserta hoy, en el «Boletín Oficial» la ley T4/i973> de 8 de junio, que dice: •
«En usó de las facultades que me conceden las leyes de 30 de enero de 1938 y 8 de agosto de 1939. en conformidad con lo , 

dispuesto en el apartado II de la disposición transitoria primera de la Ley Orgánica del Estado, y continuando en la Jefatura 
del Estado la plenitud de atribuciones que dichas disposiciones confieren, dispongo:

Artículo único.—Queda en suspenso la aplicación, del párrafo primero del articulo 16 de la ley de 30 de enero de 1938, por el 
que se establece la vinculación de la Presidencia del Gobierno a la Jefatura del Estado. ,

Así lo dispongo por la presente ley, que entrará en vigor el mismo día de su publicación, dada en Madrid a ocho de junio 
de mil novecientos setenta y tres—Francisco Franco».—Cifra. _______

VIGENCIA DE LAS DEMAS 
ATRIBUCIONES CONCEDIDAS 

AL JEFE DEL ESTADO
Do acuerdo con la Ley Orgánica 

del Estado, las atribuciones concedi­
das al Jefe del Estado se mantienen 
hasta que se cumplan las previsiones 
de la Ley de Sucesión.

La disposición transitoria primera, 
dos, de dicha ley, señala que man­

tendrán su vigencia las atribuciones j de^S de agosto de 1939. 
concedidas al Jefe del Estado por 
las leyes de 30 de enero de 1938 y
8 de agosto de 1939, entre otras.

El artículo 17 de la ley de 30 de 
enero de 1939, señala que al Jefe 
del Estado corresponde la suprema 
potestad de dictar normas jurídicas 
de carácter general, principio que 
ratifica el artículo séptimo de 'la ley

LA CEREMONIA DEL JURAMENTO DEL CARGO 
DEL PRESIDENTE DEL GOBIERNO

Madrid, 9.—A las once de la mañana de hoy "se celebró en ét palacio de El Pardo, en el despacho de! C audillo, la soiumi u ce 
remonia de furamente de su cargo de Presidente del Gobierno del almirante don Luis Carrero Blanco-, ante bu e k c c  encía e ic t 
del Estado y Generalísimo de los Ejércitos. . , . . , .
3 El presidente del Consejo del Reino tomó el juramento. En el acto estuvieron presentes los miembros del Conseco t c , 
jefes de las Casas Civil y Militar de Su Excelencia y ayudantes de campo.—Cifra.

El “rey de los gitanos” ha muerto 
en Peralta (Navarra)

Peralta (Navarra), 8.—Acaba de fallecer Antonio Jiménez Escudero, 
conocido como «rey de los gitanos», muy respetado por todos los de su 
taza.

Antonio Jiménez tenía 96 años y residía en Peralta, donde era muy 
«timado. Cristiano practicante, le fue rendido un homenaje el pasado día 
Ó de mayo con ocasión de la festividad de San Isidro. Era frecuente que 
mipos de gitanos acudiesen a él en sus querellas, y sus consejos ponían 
5n a los pleitos.

SE AGUDIZA LA CRISIS DE LAS PANADERIAS MADRILEÑAS
Madrid, 9.—La crítica situación 

económica, que adquiere caracteres 
jk endémica, por la que atraviesa la 
i-Hustna panadera de Madrid se ha 
agudizado aún más con la entrada 

vigor de la nueva ley de Seguri-
Social, que significa un creci- 

Tr nto medio entre los trabajadores 
ro,86 por 100 por este concepto, 

los mayores crecimientos se regis- 
btii en los vendedores, con un tanto

El artículo 8, párrafo dos, de la
rante don Luis Carrero Blanco como 
presidente del Gobierno. Igualmen­
te ha aprobado que conste en acta 
su más sincera felicitación al nuevo

Ley Orgánica del Estado, establece 
la necesidad de refrendo de las dis­
posiciones del Jefe del Estado, en presidente del Gobierno, 
el ejercicio de su autoridad, según ---- -
los casos, por el presidente del Go­
bierno, el mismo a quien correspon­
da, el presidente de las Cortes o el 
presidente del Consejo del Reino. 
Este último supuesto es el que pro­
cede en el decreto de nombramiento

CESE AUTOMATICO DEL GOBIERNO
Madrid, 9.—Con el nombramiento de Presidente del Gobierno en la 

figura del almirante don Luis Can-ero Blanco cesan hoy automáticamente 
en sus cargos los actuales miembros del Gobierno, según previene el ar­
tículo 18 de la Ley Orgánica del Estado de 10 de enero de 1967. ___

Dicho artículo establece como causa de cese de los miembros del Go­

bierno las siguientes:

por ciento del 23,54, y u,n crecimien­
to menor correspondiente a los re­
partidores, con un 16,69.

En los medios industriales pana­
deros existe un clima de honda pre­
ocupación, ya que las pérdidas dia­
rias, según un estudio realizado por 
la Organización Sindical, son de 
2.941 pesetas para las fábricas de 
seis quintales y 5.297 para las de 
cincuenta quintales—Logos.

Siete pesqueros españoles apresados 
por un buque marroquí

Casablanca, 9.—Siete barcos de pesca tipo «Palangres», de nacio­
nalidad española, han sido apresados el jueves por la noche en aguas 

| territoriales marroquíes por un barco de la Marina Real marroquí, in- 
[ forma la agencia Map. Los siete barcos han sido escoltados al puerto de 
1 Tánger.—Efe-

insigne es-
pañol que ha dedicado toda su vida 
al servicio de la Patria”.

1.
2.

fe del
3.

de presidente de Gobierno.
Ha quedado suspendido en el ar­

tículo 16 de la ley de 30 de enero 
de 1938, el párrafo que dice: “La 
presidencia queda vinculada al Je­
fe del Estado ”.

FELICITACION DE LA 
COMISION DE INDUSTRIA 
Madrid, 8.—La Comisión de In­

dustria de las Cortes Españolas ha 
hecho constar en acta unánimemen­
te su agradecimiento ai Jefe del Es­
tado por el nombramiento del almi-

Después de estas manifestaciones, 
la Comisión ha continuado sus tra­
bajos legislativos.

LA NOTICIA, DESTACADA EN 
LOS MEDIOS INFORMATIVOS 

MUNDIALES
La noticia del nombramiento de 

Carrero Blanco como Presidente del 
Gobierno ha sido destacada en los 
medios informativos mundiales. En 
general, los comentario® se centran 
en la afirmación de qite el meca­
nismo de la sucesión ha empezado 
a realizarse y de que "Franco ha 
querido asegurar la. continuidad del 
Régimen con su más fiel compañe­
ro" como afirma la prensa parisina.

CESE AUTOMATICO 
DE TODO EL GOBIERNO

A1 cambiar el Presidente del Gobierno.
Por iniciativa del Presidente del Gobierno, aceptada por el Je-

Estado.
A petición propia, cuando haya sido aceptada la dimisión por

el Jefe del Estado a propuesta del Presidente del Gobierno.—Cifra.

Prácticamente formado el Gabinete
Madrid, 8.—-*E1 almirante Luis Ca­

rrero Blanco, tiene ya prácticamen­
te formado su Gabinete, según se 
pone de relieve esta noche en Ma­
drid, en círculos bien informados y 
dignos de crédito.

Según estos círculos, salvo cam­
bios que se produzcan en las próxi­
mas 48 horas, el nuevo presidente 
del Gobierno ya ha terminado de 
evacuar sus consultas y tiene prác­
ticamente decidida la composición
del nuevo Gobierno, que durará cin- 

‘ - ' 29 deco años y que sustituirá al del 
octubre de 1969.

LA LISTA
Según esta lista, en la que 

ciden todos los observadores.

diez serían nuevos. En la lista apa­
recen falangistas como Utrera Moli­
na v Martínez Esteruelas; tecnócra- 
tas como Cotorruelo, Julio Rodríguez 
v Fernando de Liñán; militares co­
mo Coloma y Pita da Veiga, apar­
te de nombres conocidos en la vida 
pública española como Ruiz Jara- 
bo, Carlos • Arias y Antonio Barrera 
de Irimo.

FEBRIL ACTIVIDAD
Por otra parte, el nombramiento 

del almirante Luis Carrero como pre­
sidente del Gobierno ha dado paso 
esta tarde a una febril actividad en

Las funciones, nombramiento, 
condiciones, mandato y cese del pre­
sidente del Gobierno está regulado 
en el articulado del título III (“El 
Gobierno de la nación”) de la Ley 
Orgánica del Estado de 11 de ene­
ro de 1967.

Condiciones: El presidente del Go­
bierno habrá de ser español y será 
designado por el Jefe del Estado a 
propuesta de terna del Consejo del 
Reino (artículo 14. Uno). El Con­
sejo del Reino celebró su última re­
unión el pasado miércoles, día 6.

"El cargo de presidente del Go­
bierno tendrá las incompatibilidades
que señalen las leyes ” (artículo 
Tres).

Mandato: “Su mandato será 
cinco años. Quince días antes de

14.

coin- 
conti-

ía mayoría de los Ministerios, que 
se verán afectados ] ’
se iniciará mañana

por la crisis que

nuarán en sus actuales carteras siete 
ministros, uno (Laureano López Ro­
dó) cambiaría de Departamento y

con el juramen
to del presidente del Gobierno y 
con la dimisión del Gabinete en ple­
no.—(Informa José Oneto.)

I ALEMANIA: Steiner trabajó también para la U R S S
USA: Varios perjudicados durante el primer juicio

Bonn. 8.—La declaración hecha por el espía Steiner a la revista 
^Quick» no parece del todo exacta. O por lo menos resulta incompleta. 
U timas informaciones aseguran que Steiner no sólo trabajó para los 
servicios secretos de la República Democrática Alemana, sino también 
para los soviéticos. Más aún, la CDU se mostró indignada al conocerse 
el caso y al parecer que algún Cristian odemócrata estaba al corriente 
del «pluriempleo» del democristiano.

VARIOS PERJURIOS EN U.S.A.
Washington. 8.—En base a que, en e primer juicio del Watergate, 

huí o varios perjurios. James Md3ord, uno de los miembros de la «bri­
sada de cerrajeros» que penetró en el cuartel general demócrata la 
noche del 17 de junio, solicitó hoy formalmente un nuevo juicio.

MoCord, ex agente de la CLA v del FBI y el primero que «tiró 
de la manta» del escándalo el pasado marzo, al descubrir al juez Siri- 
ca que se le había pagado para que mantuviera silencio, está pendien-

te de una sentencia por su complicidad en la entrada ilegal en el edi­
ficio Watergate, que oscila entre los seis v los veinte años de cárcel.

Según la demanda de McCord al juez Sirica, que presidió el pri­
mer juicio del. Watergate, en el proceso se cometió perjurio «por lo 
menos en una ocasión y en la persona de Jeb Stuart Magruder, el 
subjefe del Comité de Reelección de Nixon y bajo cuyas órdenes tra­
bajó McCord.

Uno de los testigos llamados a declarar ante la investigación sena­
torial que preside el senador San Erwin. el director de programación 
del Comité de Reelección de Nixon, Herbert Porter, acusó ayer jueves 
a Magruder de obligarle a perjurar y mentir durante el primer juicio 
Watergate, con objeto de ocultar las actividades ilegales del Comité 

> electoral de Nixon. ,
■ Porter también dijo que según le comunico Magruder, éste había 

mentido durante el proceso en más de doce ocasiones.—Efe.

los dos tercios de sus miembros. ” 
(Artículo 15).

Presidencia interina: “<En caso de 
fallecimiento del presidente del Go­
bierno o en los supuestos de ios apar­
tados b) c) y d) del artículo lf

(Continúa en la página 4)

de 
ex­
ele-priar éste, el Consejo del Reino 

vará la propuesta a que se refiere el 
párrafo anterior” (art. 14. Dos).

Funciones: “Corresponde al presi­
dente del Gobierno representar al 
Gobierno de la nación, dirigir la po- . 
lítica general y asegurar la coordi- II 
nación de todos los órganos de Go- 1 
bierno y administración ”• (artículo ( 
14. Cuatro).

El presidente, junto con “el vice­
presidente o vicepresidentes, si los 
hubiere, y los ministros”, constitu­
ye el Consejo de Ministros, "órga­
no que determina la política nacio­
nal. asegura la aplicación de las le­
yes, ejerce la potestad reglamentaria 
y asiste de modo permanente al Je­
fe del Estado en los asuntos políti­
cos y administrativos”. (Artículo 
13. Dos).

El Consejo de Ministros es el me­
dio por el que "el Jefe del Estado 1 
dirige la gobernación del reino ”. 
(Artículo 13. Uno).

“Los acuerdos del Gobierno irán! 
siempre refrendados por su presiden-, 
te o por el ministro a quien corres­
ponda. ” (Artículo 14. Tres).

Movimiento: ”E1 presidente del Go­
bierno, en nombre del Jefe del Es­
tado, ejerce la Jefatura 'Nacional 
tdel Movimiento, asistido del Consejo 
"Nacional y del secretario general). 
‘(Artículo 14. Cinco).

Cese: “El presidente del Gobierno 
1 cesará en su cargo: a) por expirar 
, el término de su mandato; b) a pe-i 

tición propia, una vez aceptada su 
dimisión por el Jefe ¡del Estado, 

> oído el Consejo del Reino; c) por 
1 decisión del Jefe del Estado, de 
( acuerdo con el Consejo del Reino, y 

d) a propuesta del Consejo del Rei-

EL PRINCIPE, 
CUMPLIMENTADO

POR EL PRESIDENTE
DEL GOBIERNO

Madrid, 9.—A las doce horas de 
hov el presidente del Gobierno, al­
mirante don Luis Carrero Blanco, 
se trasladó al palacio de la Zar­
zuela, donde cumplimentó a Su 
Altela Real el Príncipe de Espa­
ña. La visita se prolongó durante 
45 minutos.—Cifra.

En Helsinki

PUNTUALIZA CION 
ESPAÑOLA SOBRE

GIBRALTAR
Helsinki, 8. — Concluidas 

hoy en esta capital las con­
sultas preparatorias para la 
Conferencia de Seguridad y 
Ce operación en Europa, Es- | 
paña ha insistido en que su 
acuerdo al orden del día en 
modo alguno significa reco- 
nccer el actual «statu quo» 
de Gibraltar.

E'ta declaración tuvo por 
objeto salvaguardar ante la 
próxima Conferencia el ex- 
ceprional derecho de España 
a Gibraltar en la cuestión ge­
neral de las fronteras nacio­
nales y las relaciones entre 
los Estados europeos, que fi­
gurará en el orden del día 
como citado punto I.

Para el Gobierno español, 
el caso de Gibraltar, por su 
histeria y por sus circunstan­
cias, constituye una excep­
ción particular irrenunciable, 
que no afecta a su actitud ge­
neral en cuanto a las fronte­
ras europeas y relaciones en- 
fre Ic ir  Fstadoe.—Efe.

M.C.D. 2022



PAGINA SEGUNDA EL ADELANTADO DE SEGOVIA Sábado 9 de junio de 1973

CRONICA DE LA CIUDAD
LOS CAMBIOS

En la alta noche, sin llegar a despertarse, el hombre se da 
' la vuelta en el lechó, se acomoda en la nueva postura y el sueño 

prosigue, renovado, con la circulación y la respiración más fá­
ciles, con el organismo mefor dispuesto, hasta la hora de desper­
tar. Un poco asi, parece que está ocurriendo en el país con los 
cambios politicos que se iniciaron ayer y de los que todo el mun­
do habla. La desvinculación de la Jefatura del Estado y la Pre­
sidencia del Gobierno y el nombramiento, por primera vez en la 
historia del régimen, de un presidente del Gobierno distinto 
del Jefe del Estado, es un hecho que se venía augurando desde 
hace mucho tiempo, por el que se clamaba invocando la nece- 

■ sidad de un roda-fe de las instituciones, y que por fin ha tenido 
lugar. Habrá ahora un nuevo Gobierno y enseguida, con la nue­
va postura, que debe ser más cómoda y más operativa, el cuerpo 
nacional proseguirá su funcionamiento, que no consiste precisa­
mente en dormir, como en el caso del ejemplo que poníamos al 

i principio, sino en vivir y crecer.
El tema tiene una importancia nacional y por tanto también 

1 nos interesa a los segovianos, pero nos interesa de una manera 
■ particular en este momento en que Segovia se nos aparece como 
’ comprometida en un consciente esfuerzo de crecimiento. Se ha 

hablado —y ello refleja una realidad— de autocreación de un 
polígono industrial; la Diputación, por su parte, va a promover 
un serio estudio de planeamiento de toda la provincia; el Pa­
tronato para el Desarrollo --y a ello nos referíamos aquí ayer 

i mismo— ha hecho balance y expone sus interesantes iniciativas 
j para el futuro inmediato; por otra parte, ayer también se ha in­

formado —y ello creemos que puede tener una importancia in­
sospechada-- que nuestra provincia ha quedado integrada en 
el Consejo Económico Social del Centro, cuya orden de consti­
tución acaba de ser firmada.

Ahí está el mañana. Con una estructura del Estado que se 
supone habrá de ser más ágil y flexible, y que habrá de reper­
cutir en un mejor funcionamiento del país, Segovia se dispone 
a seguir viviendo y creciendo, y no sólo en lo económico, sino 
en todos los aspectos del vivir humano. . -

DEL 19 AL 25 DE JULIO SE CELEBRARA 
LA VI SEMANA DE MUSICA DE CAMARA
Corte de energía 
eléctrica en varias 

localidades
Delegación Provincial de Indus­

tria.—Para reponer aisladores en la 
línea A. T. de Madrona, Unión Eléc­
trica., S. A., cortará el suministro de 
energía a los pueblos de Fuentemi- 
lanos. Madrona y Caseríos de Val- 
sequilla, Paredones, Escobar y Ma- 
tamanzano, de las 8 a las 14 horas 
del próximo domingo día 10.

Lo que se publica para general co­
nocimiento.

Segovia, 8 de junio de 1973-—-^l 
delegado provincial, Angel Lago.

CALIFICACION MORAL

DE LAS PELICULAS
“Viajes con mí tía” (S. C.). 
“Ya le llaman providencia ” (S. 

C.).

OCHO PALABRAS, 16,00 ptas 
Cada palabra más, 2,00.

CON

Diez
Casa

PARTICIPACION DE DESTACADOS
SOLISTAS CONJUNTOS

millones de pesetas 
de los Picos, ocho 

para el convento de

para restauraciones en la 
para las murallas y seis 
San Antonio el Real

ALQUILERES
AUTOCARES para bodas y excursio­
nes. Turismos sin conductor. Sierra- 
mar, Fernández Ladreda, 11, teléfo­
nos 411447-411996.
SE alquilan locales 100 m2, próximo 
Azoguejo. Razón, teléfono 411748.
ALQUILO piso céntrico, amplio. Cole­
gio Marinas (frente Sindicatos).
SE alquila piso por temporada, amue­
blado y calefacción. Informes: La Pla­
ta, 41, i.°( A.
ALQUILAMOS máquinas de sumar y 
calcular. Viuda Alberto González. San 
Francisco, 23.
ALQUILAMOS máquinas de escribir 
portables y de oficina. Viuda Alberto 
González. San Francisco, 23.
SE alquila piso amueblado, céntrico, 
temporada verano. Teléfono 422767.
ALQUILO piso por temporada, amue­
blado. Teléfono 421636.
ALQUILO piso. San Antón, 7. Infor­
mes, teléfono 421595.

ENSEÑANZA

TAPICERIAS Hernando, 
tapizamos, empapelamos, 
cortinas, alfombras, rieles, 
mes en nuestra exposición 
Fernández Jiménez, 6.

Decoramos, 
colocamos 

etc. Infor- 
Gobernador

VENTA y alquiler de pisos. Apimosa. 
teléfono 413795. '
ELECTRICIDAD Radio Ruiz. Apara­
tos de iluminación, electrodomésticos. 
Juan Bravo, 23.

TRABAJO
PRECISO conductor autocar primera 
especial. Teléfono 411767.
NECESITO ayudante de cocina ade­
lantado. Solaire 2.
NECESITO maquinista de cosechadora. 
Tratar, Fortunato Pascual. Calabazas 
de Fuentidueña. (O. C. 1342).
SI necesita asistenta y pinche cocina. 
Restaurante Casa Ricardo.

SE necesita conductor siegunda. Alma­
cén frutas Vda. Andrés de Miguel. Te­
léfono 411476. (O. C. 1360.)
SE necesita empleada hogar para Ma­
drid. Sueldo, 6.000 pesetas. Teléfono 
4ii95i-
SE necesita conductor de primera. In­
dependencia, 10, teléfono 414431, alma­
cén de frutas (Ó. C. 1367).

MATRIMONIO necesita empleada de 
hogar. San Agustín, 1, 3.0, A.
SE necesita repartidor panadería, jor­
nada de mañana. Oficina de Coloca­
ción, Segovia.
NECESITAMOS conductores microbu­
ses colegios para Madrid. 7-34-03-87 
(17-738). __________________________  
COECO-FULLER, Compañía Interna­
cional, especializada en venta directa, 
busca señoras y señoritas con deseos 
de mejorar su posición económica. Lla­
me al: 422964 ó 422795.

■ SE necesitan dos oficiales de primera

INGLES, francés, alemán, cualquier 
curso, traducción, examen, profesorado 
nativo bilingüe y diplomado. Eurolen- 
guas. Ladreda, 18.
INGLES, 5.0 y 6.°. General Básica 
Eurolenguas.
INGLES, francés, alemán turísticos; 
empiezan cursos. «Al Jabalí Segovia- 
no», Ladreda, 18.

SE necesita hpréiidiz de camarero. Res­
taurante Duque. '
SE necesita asistenta, mañanas o tar-1 . • j -• ... ,des. Teléfono 415600 .mecánicos de automóviles espe^ahdad
-------------------;_____________________  en camiones. Y un oficial electricista 
SE precisa conductor de primera, con he automóviles. Sueldo a convenir. Ra- 
t-xperiencia, sueldo a convenir. Llamar zén: Jesús Horcajo-y Cía., S. L. Oné- 
Teléfono 415495-96. O. C. 1359.______ । simo Redondo, 31.

SE necesita dependiente de mostrador. 
Bar Calabazas. (O. C. 1150.)
CAMARERO, se necesita. El Mesonci- 
to, teléfono 414063.

COMPRAS
SE compran solares edificables. Ofertas 

• por escrito a Cooperativa de Viviendas
Pío XII, indicando situación, precio y 
número de metros cuadrados.
COMPRAMOS colecciones sellos. CuaL 

. quir cantidad. Iser. Pza. Aragón, 1.
Zaragoza.

TRASPASOS
SE traspasa local 105 m2. José Zorri­
lla, 129.
SE traspasa en Madrid, cafetería-res­
taurante, con obrador pastelería, buena 
situación, instalación confortable, faci­
lidades. Informes, Restaurante. Rae mo 
de Oro. Segovia.

COOPERATIVA DE 
VIVIENDAS PIO XII

Comunica a sus socios y público 
en general, que el próximo día 17 
de los corrientes, 11,30 de la maña­
na, se procederá a subastar los lo­
cales de sus bloques junto a Pascual 
Marín. Los interesados podrán ver­
os los días 15 y 16.

EMPLEADA de hogar, se necesita. 
Sueldo, 6.000 pesetas. Razón, de 6 a 8. 
en plaza de la Rubia, 5, Gestoría.
SE precisa señorita para niños, de 4 a 
10. Razón, de 6 a 8, en plaza de la Ru­
bia, 5, Gestoría.
SE ofrece auxiliar administrativo. Jor­
nada de mañana o tarde. Carnet de 
conducir y coche propio. Razón, telé­
fono 420360.

HUMOR

VENTAS
SE vende finca rústica, 22.000 m2, pró­
xima estación ferrocarril y carretera 
general Madrid. Teléfono 2237996. Ma­
drid. .
VENDO trilladora Ajuria, n.° 1, buen 
estado. Donato Rojo, Aldeasoña.
MAQUINA cosechadora Claas Merca- 
tor. Pablo de Frutos Roda de Eres- 
ma.

VARIOS
AUTOMOVILES. Matriculaciones, 
transferencias, pasaportes, licencias y 
todas las gestiones. Martin Orejana 
San Agustín, 25.

INSTALE su autorradio y casette eu 
Radio «Villa». Escultor Marinas, 2:
FOTOCOPIAS. Rank Xerox. Martín 
Orejana. San Agustín, 25.
FOTOCOPIAS. Desde 2 pesetas. Mar­
tín Orejana. San Agustín, 25.
FOTOCOPIAS al instante. Martín Ore 
jana. San Agustín, 25.
FOTOCOPLAS. Martín Orejana. San 
Agustín, 25.

—Y tú... ¿qué le vas a regalar a la
ra en su cumpleaños?maes.

televisor 
ley

DISTRIBUIDOR
a  «A Al Fernández Ladrada, 18 
¡VlAOlVaAL Tel. 1762 SEGOVIA

NOVIOS

SEGADORA atadora Alpuema, perfec­
to estado. Rosario, 32, de 2 a 3.
4*L Super, matricula M-768071, toda 
prueba. Teléfono 421683.
SEGADORA de forrajes Busatis, ver 
federa, trillo" ensilador de paja y con­
junto de trillo lanza pajas y ensacado- 
r.-t. Teléfono núm. 2. Sangarcía.
VENDO perra caza perdiguera Burgos 
extraordinaria, tres años. Razón c/ San 
Cristóbal, 23, bajo. Horas, 2,30 a 3,30 
tardes.

PISO en Madrid, zona Campamento. 
Teléfono 420327

MAQUINA trilladora Ajuria núm. 1, 
buen estado, motor eléctrico 20 HP. 
Angel Muñoz, Vegafria.
SE vende piso nuevo, exterior, cinco 
habitaciones, calefacción central y telé­
fono. Razón: Calle la Plata, 41,'bajo.
VENDO máquina segadora marca Al­
puema y trilladora Ajuria núm. 1. Pe­
dro Cuerdo, Peñarrubias.

MUEBLES COOPERATIVA SAN FRUTOS
les ofrece dormitorios clásicos y
castellanos con precios más baratos
que en fábrica.

Aprovechen esta oferta

COOPERATIVA SAN FRUTOS

SE venden dos parcelas de labrantío, 
de 8 y 11 obradas, libres, término Ma- 
razuela. Teléfono 17, Garcillán.
VENDO furgoneta Citroen AK - 350, 
VA-46.389, en perfectas condiciones de 
funcionamiento. Talleres Niño, Creces 
del Monte (Valladolid).
¡ ATENCION ! Pollitos de carne, pati­
tos, pavitos, pollitas de granja y cam­
peras de un día a cinco meses en Aví­
cola Martín, Escultor Marinas, 28.
COSECHADORA Masey-Ferguson, mo­
delo 510, de 4,20 metros de corte, con 
tres campañas de trabajo e inmejorable 

'estado. J. Horcajo, S. A. (Maquinaria).
O. Redondo 31, Segovia.
RENAULT 4-L Super, toda prueba. 
Teléfono 422333.

Proveedor: muebles lázaro
GANADOS

VENDO 150 cerdos de 22 kilos. Angel
Palomares, Balisa.___________________
VENDO 12 cerdos 2,5 meses. Santa
Agueda, 28 (San Lorenzo).

En el Gobierno Civil se celebró 
ayer tarde una reunión, bajo la pre­
sidencia del señor Pérez-Hickman

y Jesús Tordesillas, en el claustro 
de la catedral; 24 y 25, en el alcá­
zar, la renombrada orquesta I So- 
listi Veneti.

sica en Segovia, que contaría con
subvenciones de la Dirección Gene­

Rey a la que asistieron el subdirec­
tor general de Bellas Artes don Ra-( yx, ^x,^ x...
món Falcón, subcomisario general, su capítulo artístico, tiene un presu­
de Música, don Antonio Iglesias, (puesto superior a los dos millones 
presidente de la Diputación, seño-r de pesetas.
Fraile Poujade, alcalde señor López El señor Iglesias destacó también 
Miguel y delegados de Educación y el resultado del ciclo de Músicos Es- 
Ciencia señor Montero y de Infor-j pañoles en España, en cuya presen- 
mación y Turismo señor Vallhonrat.: tación 'ha colaborado eficazmente la

Esta Semana de Música, sólo en

ral de Bellas Artes.
RESTAURACIONES

Por último, el señor Falcón in­
formó sebre obras d¡e restaura­
ción que van a acometerse seguí, 
damente, destinándose 250.000 
pesetas para la muralla de Pe- 
draza, ocho millones para la de 
Segovia, seis millones para el 
convento de San Antonio el Real 
y diez millones para la Casa de 
los Picos.—(Foto Antonio.) g

El señor Falcón expuso el avance Filarmónica de Segovia. Y el señor 
del programa para la IV Semana de'Falcón sugirió la conveniencia de 
Música de Cámara, que se celebrará creación de un Conservatorio de Mú- 
en Segovia del 19 al 25 de julio. Se-| ■ ■ " - ~ -------
ñaló que es una manifestación cul-( t í p • • • /• * J 1
tura! muy grata para .1. Dirección f ara {61138, IDaUgUraClOn 061 DUCVO 

alumbrado público en numerosas calles
General por la audiencia masiva de 
público y la aceptación por parte 
de los segovianos; dijo también que 
serán estrenadas obras de Manuel
Castillo y Ramón
■mente encargadas.

Luego detalló el 
programa, que en

Barce, especial-

señor Iglesias el
_ _ . principio queda
así: El día 19, el grupo polaco "Fis-
tuladores et Tubicinatores Varso- 
vienses”, de música antigua, en el 
alcázar; el 20, cuarteto Sonor, en la 
catedral; 21, Marcial Cervera (vio­
la de gamba) y María Luisa Corta­
da (clave), en San Justo; 22, el or­
ganista checo Jiri Ropek, en la ca­
tedral; 23, dúo pianista León Ara

DE ESPECTACULOS
CERVANTES.—Hoy, 7,45 y 11: 

VIAJES CON MI TÍA, el actual 
éxito en Madrid, mayo;ies 18 años. 
Mañana, 4,30, 7,30 y n : YA LE 
LLAMAN PROVIDENCIA, [xir 
Tomas Millian.

SIRENAS. — Hoy, 7,45 v n : 
YA LE LLAMAN PROVIDEN­
CIA. Mañana, 4,30 7,30 y 11 : 
VIAJES CON MI TÍA.

y en los barrios incorporados
Esta noche lo será el de la colonia

y travesía de Revenga
A las nueve y media de esta noche quedará inaugurado el nuevo alum­

brado que ha sido instalado por el Ayuntamiento de la capital en la colo­
nia residencial del barrio de Revenga, así como en la travesía por el mis­
mo de la carretera nacional de Segovia a San Rafael. De esta forma, ma­
ñana, que son las fiestas de la barriada, se tendrá ya en pleno rendimiento
este nuevo alumbrado.

Asimismo, el municipio tiene apro­
bada ya la realización del proyecto 
de alumbrado general en Rev.nga, 
que ya se encontraba confeccionado 

I antes de producirse la incorporación 
del antiguo municipio al de Segovia. 
Dicho proyecto comprende nu-'Vo 
alumbrado en todo el casco urbano.

OTROS ALUMBRADOS
Para ferias proyecta el Ayunta­

miento proceder a la inauguración 
de otros nuevos v numerosos alum­
brados públicos que se están termi­
nando de instalar en calles y plazas 
tanto del centro como en barrios pe­
riféricos V los últimamente incorpora-

EL SEÑOR

DON FLORENCIO
SANZ FUENTES

a los 88 años de edad

Habiendo recibido los Santos Sacramentos y la bendición de S. S.

D. E. P.

Ruegan una oración t>or su eterno descanso.

La misa de funeral tendrá lugar el día 14, a las once, en la pa­
rroquia de Los Santos Justo y Pastor (calle del Dos de Mayo), de 
Madrid.

Su afligido hijo don Julio (ex-director del Banco Cen­
tral de Segovia) ; hijas políticas, nietos, sobrinos y demás 
familia, - •

HA FALLECIDO EL DIA 5 
DE JUNIO DE 1973

dos Así, se encenderán los nuevos 
puntos de luz instalados en el ibarrio 
de San José, en Onésimo Redondo 
v travesía, cn varias calles del ba­
rrio" dé San Millán, en la plaza dé 
Socorro, paseo de Don Juan II y 
otras vías anejas, en la plaza de San 

. Esteban v calles adyacentes, 'hasta él
Hospital v la bajada al paseo de
to Domingo de Guzmán, plaza, df 
San Nicolás y calles adyacentes, otras 
vías de El Peñascail y colonia Pa^' 
cual Marín y nuevos alumbrados asi­
mismo en los 'barrios de Zamarrama- 
la, Hontonia, Fuentemilanos y Ma- 
drena.

Los trabajes se han realizado con 
la mayor celeridad, según los proyec­
tos del "efe del Servicio Municipal de 
Alumbrado, señor Sombría, colabo­
rando la Delegación de Industria de 
forma total y completa para facilitar 
la máxima "rapidez la tramitación 
y ejecución.

FARMACIAS DE GUARDIA

Pare esta noche-
Corpus. 9.
Pl. Ramiro I^edesma i {S
Para mañana:
Juan Bravo, 31.
Puente San Lüuenzo «.

EL TIEMPO EN SEGO Vti
En la tarde de ayer 

Presión atmosférica: 677,0 mm. 
Viento del Sur.
Temperatura máxima: 22°.

En la mañana de hoy 
resión atmosférica: 677,3 mm- 
Viento d-ei SE.
Temperatura mínima: 9,8°.
Temperatura a la una de la 

de: 19,2 grados.

SANTA TERESA i
MATERIALES DE , 

CONSTRUCCION
Teléfonos 411450 y 412936 1

MUDANZAS
MENENDEZ
Locales, provinciales, nacional^

Teléfonos 420017 - 421796
General Várela 4 - Segovia

M.C.D. 2022



Sábado 9 de junjo de 1973. EL ADELANTADO DE SEGOVIA PAGINA TERCERA

ECOS DE LA PROVINCIA Y MAS INFORMACION LOCAL

¡Primer lote de pieles 
¡de visones en la granja 
¡piloto de Quitapesares

^£L/G/0S/1

* 
* 
t

1

Son de excelente calidad y serán 
subastadas públicamente en. octubre ■

La granja piloto de cría de vispnes, establecida en la 
finca de Quitapesares desde diciembre del pasado año, ha •' 
comenzado a dar sus frutos. Ayer, bajo la presidencia del 
presidente de la Diputación, celebró una reunión el consejo 
de administración de la entidad explotadora de la granja, 
Visones de Segovia, S. A., (VISESA), para conocer los pri­
meros resultados de la instalación.

Se dio cuenta en la reunión de haberse obtenido el pri­
mer lote de pieles en esta granja piloto, pieles que, en opi­
nión de los técnicos, han resultado de excelente calidad. A 
la vista de ello, se tomó el acuerdo de ofrecerlas en subasta 
pública que se celebrará en nuestra ciudad en el próximo 
mes de octubre. s -

La sociedad V. I. S. E. S. A., como es sabido, está cons­
tituida por la Diputación Provincial de Segovia, la Caja de 
Ahorros y Monte de Piedad y la entidad Granjas de Aclima- ' 
tación (GASA), de El Espinar. Su finalidad es la de estudiar ' 
técnicamente los resultados de la explotación y a la vista de 
ellos, interesar a los ganaderos de la provincia en el monta- । 
je de granjas similares, al objeto de allegarles una fuente ( 
de riqueza. . (

Vigilia de Pentecostés
En el Seminario Diocesano se ce­

lebrará esta noche una solemne vi­
gilia de Pentecostés, que forma tam­
bién parte de los actos con motivo 
del Día de la A. Católica, que ten­
drá lugar el domingo próximo, por 
cuyo motivo se hará una colecta es­
pecial en las misas.

Esta vigilia, a la que se invita a 
todos los segovianos, se iniciará a las 
once de la noche.

Fiesta de las Espigas
Como ya anunciamos, la Fiesta de 

■las Espigas se celebrará en la noche 
' de hoy a mañana, organizada por 

la Adoración Nocturna Española, 
1 en la ciudad de Cantalejo. Para cuan­

tos deseen asistir a ella habrá un au­
tobús que saldrá a las nueve v me" 
dia de la calle de San Agustín, fren­
te a la Diputación.

Parroquia de la Stma. Trinidad
De hoy al 17 del actual se celebra­

rá el novenario en honor de la Santí­
sima Trinidad. Habrá misa comuni­
taria con homilía, rosario y ejercicio 
de novena. Los días laborables, a 
las ocho, y los festivos, a las seis y 
media.

En la catedral
. Eista tarde, a las ocho, se tendrá

el anunciado acto litúrgico consisten­
te en la celebración conjunta de las 
vísperas y la santa misa.; todo canta­
do y en castellano. Se pretende con 
él incorporar al pueblo a la oración 
oficial de la Iglesia, la liturgia, ro­
gándose la colaboración y asistencia 
de los fieles, a los que se entregará 
una hoja con el texto de los salmos 
en castellano.

MAMABAN

■ =

Clausura de curso en el colegio menor “Emperador Teodosio

■

En el colegio menor «Emperador 
Teodosio» se clausuró, a primera ho­
ra de ayer noche, el curso escolar 
1972-73, con cuyo motivo desde días 
antes se habían venido celebrando 
¿iversos actos.

Al acto de clausura asistieron di­
versas personalidades de la provin­
cia, mandos de Jefatura del Movi­
miento, Sección Femenina y Juven­
tudes, así como representaciones de

los servicios del Ministerio de Edu­
cación y Ciencia, entre otros invita­
dos.

En primer lugar se procedió a la 
entrega de recuerdos a aquellas 
alumnas que han finalizado sus es-

iludios. y spués se efectuó la pro-

Iglesia en Segovia.

clamación de las nuevas colegialas 
de honor.

Finalmente, la directora del cole­
gio, señorita Esperanza Peñalver, 
presentó al folklorista Joaquín Díaz, 
quien seguidamente ofreció un reci­
tal sobre «folk».—(Foto Antonio).

SOTOSALBOS

El lunes, fiestas en honor

Se necesita 
conductor carnet 

de primera
Buen sueldo. Razón: Gestoría 
Santa Columba (O. C. 1285))

CURSILLO PREMATRIMONIAL
Se iniciará el lunes próximo el cur­

sillo prematrimonial organizado por 
el M. F C. Tendrá lugar en el Cen­
tro de Estudios del Seminario, co­
menzando a las ocho de la tarde. 
Los interesados en asistir pueden in­
formarse llamando a los teléfonos 
4115318 y 415557. También pueden 
inscribirse en el momento de asistir a 
la primera sesión.

Información í 
ide Centros? 

Oficiales \

gemios Instale fundas
Avda. Fernández Ladreda, 16 

Teléfonos 412611 y 413363
SEGOVIA

y el interior de su turismo 
cambiará de aspecto 

Gran surtido

Viajes de novios
a cualquier ciudad de 
España o del mundo

— CAÑARLAS — PALMA DE MALLORCA —

VIAJES SIERRAMAR
Fernández Ladreda, 11 — Teléfono 41-14-47

Precisamos cubrir puestos 
de vendedores ambos sexos

Exigimos
Cultura elevada
Disponer de vehículo 
Dedicación absoluta

Ofrecemos
Trabajos programados
Sueldo
Comisiones
Seguridad Social

Interesados presentarse días n y 12, de 9,30 a 13. en calle Romero, 
húmero 8. 2.°-D, Segovia — Preguntar señor Castaño. — O. C. 1374.

DOMINGO 10 DE JUNIO
Van 161, días de 1973; faltan 204.
Sol: De 5,44 a 20.45.
Santoral; Santos Timoteo, Máxi­

mo, obs.; Mauricio, ab­
Pensamiento: «El hombre real­

mente valiente sabe que hay cosas a 
las cuales debe temerse más que a 
la misma muerte: la injusticia, el in­
cumplimiento del deber, la contra­
dicción consigo mismo» (Sócrates).

LUNES 11 DE JUNIO
Van 162 días de 1973; faltan 203
Sol: De 5,44 a 20,45.
Santoral: Santos Bernabé, ap.; 

Félix, Fortunato, hs.
Pensamiento: «Si los hombres no 

fuéramos vanos, las mujeres nos lo 
harían ser» (Stendhal). -

AYUNTAMIENTO 
DE BERNARDOS
Segunda subasta construcción 

casa médico y clínica
Desierta la primera subasta de 

obras construcción casa médico y 
''entro Rural de Higiene, se celebra- 
á la segunda el 16 del corriente mes 

a las trece horas. Admisión de pro- 
i si'iones hasta las 13 horas del día 
15, bajo el mismo tipo de tasación, 
requisitos y condiciones.

Referencias: B. O. E. núm. 113 y 
B. O. Provincia núm. 63 de fechas 
17 v 25 de mayo, respectivamente.

Bernardos, 7 de junio de 1973.— 
El alcalde, Angel González.

' • Abierto al campo 
• Abierto al mar 
•Abierto a la ciudad

GOBIERNO CIVIL
El Excmo. Sr. gobernador mili­

tar me comunica que por las Fuer­
zas de esta Plaza se efectuarán ejer­
cicios de tiro en el campo de tiro 
del Polígono de Baterías durante los 
días y horas que a continuación se 
relacionan del presente mes de ju­
nio.

Tiro de cañón.—Los días j i y 12 
de 8,00 a 13,00 horas y de 15,00 a 
19.00 horas.

Lo que se hace público para ge­
neral conocimiento y en evitación de 
posibles desgracias.

Segovia, 9 de junio de 1973.—El 
gobernador civil, Mariano Pérez- 
Hickman Rey.

de la Virgen
Sotosalbos ..— El lunes próximo se 

celebrará la fiesta de la Virgen de la 
Sierra, patrona de Sotosalbos, de las 
serranías y de los montañeros. Por 
tal motivo, en la parroquia de dicha 
localidad, a las doce, habrá una misa 
solemne con homilía por el párroco 
de Collado Hermoso, don Genaro 
de (Blas, rezándose al final un respon­
so por los montañeros fallecidos. Ha­
brá luego procesión por las calles ded 
pueblo, cantándose el antiqiusimo ro­
mance de la Vingen de la Sierra y al 
llegar ante el monolito dedicado al

de la Sierra

LOTERIA PRO CIEGOS

Premiado ayer: 088-

Papa Juan ^XIII, se cantará una 
salve, al conmemorarse el décimo ani­
versario de su muerte.

Finalizado el cortejo, ej grupo- es­
tudio de Teatro Medieval Popular de 
Eurolenguas escenificará «'Romance 
de hoy a la Virgen de la Sierra», de 
don Eufrasio Palomo, párroco de la 
Santísima Trinidad.

Por la tarde, homenaje de los mon­
tañeros del grupo Virgen de lós Cla­
veles a ilos más ancianos de la locali­
dad, doña Antonia Berrocal y don 
Bonifacio Sanz, v bailes con dulzaina 
y tamboril interpretados por don 
francisco García, de Caballar, y don 
Facundo Blanco, de El Cubillo; ho­
guera de fe (y vino montañero para 
todos.

A los asistentes a la procesión se 
les entregará un fascículo con los ver­
sos y romances a la Virgen do la Sie­
rra.

Definitivo
Uno de estos días llegan los albañiles

para reformar la tienda

vendemos todos 
de esta misma

los artículos 
temporada

a precios de verdadera 
oportunidad

NO PODEMOS QUEDARNOS 
CON UN SOLO ARTICULO

¡lléveselos usted!

JUAN BRAVO, 15
de las Cajas de Ahorros 

Confederadas
Para empresas y hombres 

acción.
Para todos y para todo.

de

Con tan reducido interés no se 
pueden encontrar plazos de amor­
tización más largos.

Para casos típicos están los 
Créditos Abiertos. Para el caso 
particular de Usted, está

"su” Crédito Abierto
Su Caja le espera.

GUIA MEDICA
CENTRO DE REHABILITACION Y RECUPERACION FUNCIONAL

- CLINICA GILA
Accidentes de Trabajo y Tráfico 

Secuela de parálisis
Desviaciones de columna vertebral — Pies planos — Reumatismos —

Rigideces articulares — Retracciones musculares — ARTROSIS
Consulta de9a2yde4a7 tarde

■>an Francisco. 23 Segovie Teléfono 41-20-8^

UN NEGOCIO A SU ALCANCE
pone IMPORTANTE COMPAÑIA

¿Tía pensado usted en poder tener un día su propio negocio...? 
Lógico, todo hombre ambicioso lo ha pensado, pero uno no puede 
serlo todo a la vez... millonario, vendedor, contable, publicista, técni­
co, jurista, etc...

NO TRABAJE SOLO
Si usted dispone de 120..000 pesetas o más, confíe la creación de su 

negocio a los especialistas y únase a una gran cadena comercial que le 
garantiza una renta de 4.000 a 30.000 pesetas mensuales sin vender 
nada ni trabajar-

SU DIXERO LO HACE POR USTED
Para informes gratis y sin compromiso, envíe este cupón a

TOLMAJ^C, S. A.
Apartado de Correos 40.119 de Madrid

Nombre . 
Dirección 
Teléfono . 
Población

JESUS H CANO 
Médico oculista 

Jítalmólogo del Estado y oftalmó­
logo del Seguro de Enfermedad por 
oposición. Forense médico del Regis­
tro Civil v médico de casas de socorro 
Avenida Fdez. Ladreda, 18. Segovia 

Teléfonos 413869 y 412713
Consulta diaria de 11 a 1 v de 4 a 6

MARTIN GOMEZ MERINO 
Médico especialista en 

psiquiatría y neurología 
i enfermedades mentales y nerviosas) 
Consulta de 3 a 5 (excepto sábados) 
Ezequiel González. 21 - Tel. 415500
JUAN ANTONIO PERTEGUER 

Aparato digestivo. Rayo» X 
Consulta, de 11 a 1 

Independencia 3. 2.e Tel. 413743
FERNANDO PEREZ GARZON

SAMUEL BORREGON
Aparato digestivo Rayos X

Consulta de 10 a n V de 3 a 5
San Francisco, 32 Segovia

- Teléfono 413924

DR. MANUEL MONTOYA 
Maternólogo del Estado 

Tocólogo municipal 
Consulta: de 12 a 2 y 4 a 6. Telé­

fono 412857 
Gobernador Fdez. Jiménez, 17, 3/ 

Segovia

^1: -

Del

D. VIDAECKEA 
Médico-oculiste

Hospital. Oftalmólogo del
Estado por oposición

Colón, 1
Consulta diari^: 12 a 2 y de 5 a 6

Teléfonos: Clínica, 412049
Domicilio. 413902

Especialista en niños Rayos X
Médico de la Beneficencia Municipal 

Consulta diaria de 11 ai
Cervantes, 22, i.e. E (edificio Caja 

de Ahorros), teléfono 412858

DR. L. PEREZ CASANOVA 
Maternólogo del Estado, tocólogo 

municipal. Rayos X
Plaza del Corpus. 2, 2 “-Tel. 411530 
Horas de consulta: 11 a 2 y 4 a 6

COMPRE EN 1 MINUTO
PAGUE EN 5 AÑOS

Apartamentos de 2. 3 y 4 habitaciones más servicios, 
en 1." 'ínea de la playa de Son Cristóbal.

URBANIZACION Itlar del Sol
Playa 

Apartado, 

A L M U Ñ E C A R

de San Cristóbal
57 - Teléfono

s. n.
630 510

(GRANADA; - Costa del Sol.

M.C.D. 2022



EL ADELANTADO DE SEGOVIA Sábado 9 de junio de 1973 Sáb
PAGINA CUARTA

ECOS DE LA PROVINCIA Y MAS INFORMACION LOCAL
Informe al gobernador civil 

sobre obras de desarrollo 

comunitario en Canta Jejo, 

Aldeosancho y Valdesimonte

Esta mañana, el gobernador civil, 
señor Pérez-Hickman Rey, ha reci­
bido al alcalde de Cantaíejo y a los 
antiguos alcaldes de Valdesimonte y 
Aldeonsancho, municipios incorpora­
dos ahora a aquella ciudad, así como 
a una comisión de vecinos de los tres 
núcleos, que le han informado deta­
lladamente de las obras por desa­
rrollo comunitario que en los mismos 
se han realizado y se están ejecutan­
do en la actualidad. Les acompaña­
ban el agente provincial y el de 
Cantaíejo, del Servicio de Extensión 
Agraria.

Hicieron uso de la palabra los tres 
alcaldes citados y luego habló el go­
bernador civil para poner de relieve 
el ejemplo de las gentes de estos nú­
cleos que, responde de forma entu­
siasta, con lo que resaltó e hizo hin­
capié en la cada día más necesaria 
unidad de todos los segovianos. .Ter­
minó felicitándoles por su trabajo y 
su empeño y colaboración.

Las obras totalizan unos nueve 
millones de pesetas y consisten en 
alcantarillado, aceras y pavimenta­
ción de calles en Valdesimonte y 
Aldeonsancho y en la ampliación del 
abastecimiento de agua a Cantaíejo.

EXAMENES, MATRICULAS, 
BECAS Y CURSOS

En el Instituto femenino
Instituto Nacional de En.sefianza 

Media femenino.— De conformidad 
con lo dispuesto en la orden de 4 del 
actual (B. O. del E. del 8) pueden 
acogerse a las pruebas de acceso a 
tercero de bachillerato elemental, ¡as 
alumnas que en el transcurso del año 
actual de 1973 cumplan 13 ó 14 años 
de edad.

Queda abierto el plazo de matrícu­
la para dichas pruebas en la Secre­
taría de centro con horas de oficina. 
Dicho plazo terminará el día 23 del 
mes en curso.
Acceso a tercer curso de bachillerato

Instituto de Enseñanza Media 
“Andrés Laguna ” .-^Conforme a la 
O. M. de 4 de junio de 1973 (B. O. 
del E. del 8), se pone en conoci­
miento de los alumnos que en el 
transcurso del actual año 1973 cum­
plan 13 ó 14 años de edad, que po­
drán acogerse a las pruebas de ac­
ceso a tercer curso de bachillerato 
elemental.

La inscripción de matrícula para 
las referidas pruebas, queda abierta 
desde el día de Ja fecha, hasta el 
próximo día 23.

prueba de conjunto, que sustituye a 
la reválida de Grado Elemental, de­
berá realizarse desde el día de la 
fecha hasta el próximo día 23.

Academia «José Antonio»
Antes del 15 del venidero agosto 

deberán cursarse las instancias para 
cursar estudios en la Academia Na­
cional José Antonio. Los ahora con­
vocados son los de profesor de Edu­
cación Física o profesor de E. G. B. 
y dirigente juvenil. Informes, en la 
Delegación de la Juventud.

Asentimiento mayori-
tario de los 
Casino de

Para impulsar 
de un conjunto

Pruebas de conjunto 
La inscripción para realizar la

CULTURAL
«FLORINES» INAUGURA HOY 

UNA EXPOSICION
Esta tarde, en la sala de ¡a Obra 

Cultural de la Caja de Ahorros, se 
inaugura una exposición del pintor 
segoviano «Florines». Presenta una 
colección de 211 cuadros que perma­
necerán expuestos hasta el próximo 
día 19.

Las horas de visita serán de 7,30 
a 9,30 los días laborables y de 12 a 
2, los festivos.

Vehículos de ocasión 
Procedenles de operación 

cambio.
Totalmente revisados. 

Grandes facilidades de pago. 

Visite nuestra ennoslcidn en 
Otra. San Rafael 64 o llamen al 
teléfono 421626-s ec o  v ía

VIAJES Y EXCURSIONES

A Toledo y Burgos 
El Departamento de Turismo

las Hermandades del Trabajo orga­
niza una excursión a Toledo el pró­
ximo día 21, festividad del Corpus 
Christi, para presenciar su tradicio­
nal procesión.

Asimismo, el día 24 se efectuará 
otra a Burgos, visitándose ila cartuja 
de Miraflores.

Inscripciones hasta dos días antes 
de la excursión, de 8 a 10 de la no- 
dhe, en el domicilio social de dichas 
Hermandades, plaza de "San Sebas­
tián, número 2.

i DE MADRID 
A T 0 D A 

9 ESPAÑA 
GEMELOS JAPONESES

de.

El mejor v más apreciado de los 
minigemelos. Para excursiones, tu­
rismo y espectáculos. Gran alcance, 
montaña, campo, playa y deportes. 
SOLO 205 pesetas, reembolso, sin 
más gastos. Facultad devolución si 
no agrada. Pedidos por carta a 
COMERCIAL MI BEL. Apartado 
10.005. Madrid.

socios del 
la Unión

el proyecto 
polideportivo
tarde en el Casi-Se celebró ayer ______

no de la Unión una junta general 
de socios, asistiendo un número muy 
elevado de los mismos, cosa que no 
ocurría desde hacía años. El presi­
dente hizo una exposición detallada 
de los motivos que impulsaron la 
preparación del proyecto de un con­
junto polideportivo social y explicó 
diversos aspectos del mismo, fórmu­
la de financiación, etc., dando una
cifra tope que serviría de aporta­
ción de los socios y que sería reba­
jada con arreglo a las subvenciones 
y otros beneficios que se pudieran 
obtener.

Respondió a numerosas preguntas 
que se le formularon sobre el caso 
y se sometió a votación si se debía 
continuar o no con el proyecto, re­
sultando un sí altamente mayorita- 
rio, por lo que se procedió a nom­
brar una comisión técnica asesora de 
socios para efectuar las primeras ges­
tiones para adquisición de terrenos 
v demás actuaciones necesarias.

Agro - Industrias Núñez 
inaugura sus nuevos locales

Agro-Industrias Núñez, firma que 
goza en nuestra provincia de un me­
recido prestigio tanto en su rama 
agrícola como industrial, ha inaugu­
rado sus nuevos locales de Fernán­
dez Ladreda, a donde se ha tras­
ladado, para con su mayor amplitud, 
poder ofrecer a sus clientes una más 
completa exposición de las marcas y 
artículos de su distribución.

Amplios escaparates, tras los que 
exponer su maquinaria, en la planta 
principal; repuestos en la planta baja 
y oficinas en la entreplanta, permi­

tiendo una máxima comodidad y ra­
pidez en el Servicio a sus clientes.

Agro - Industrias Núñez ofreció a 
sus invitados al acto de la bendición 
e inauguración una espléndida copa 
de vino español que fue servida por 
Eusebio, miembro de honor de la 
Asociación de Barmen Españoles.

Llamó poderosamente también lal 
atención la instalación de televisión 
en circuito cerrado, con cuyo impor­
tante detalle Agro-Industrias Núñez 
da uia muestra de su moderna y efi­
caz idea de servicio.

¿ Conoce 
usted ? el

La figura del presidente 
del Gobierno

(Viene de la página 1) 
asumirá interinamente sus funciones 
el vicepresidente o vicepresidentes 
por el orden que se establezca o, si 
no hubiese presidente, el ministro 
que designe el Jefe del Estado. En 
el plazo de diez días, se procederá 
a nombrar nuevo Presidente en la 
forma establecida en el artículo 14 ”. 
(Artículo 16. Uno y dos).

Presidente y ministros: El presi­
dente del Consejo propone el nom­
bramiento y separación de los de­
más miembros del Gobierno al Jefe 
del Estado. (Artículo 17. Uno).

El Presidente y los demás miem­
bros del Gobierno: “Antes de to­
mar posesión de sus cargos, pres­
tarán ante el Jefe del Estado jura­
mento de fidelidad a éste, a los prin­
cipios del Movimiento Nacional y de­
más leyes fundamentales del Reino, 
así como de guardar secreto d,e sus 
deliberaciones” (artículo 19). “Son 
^solidariamente responsables de los 
acuerdos tomados en Consejo de Mi­
nistros. ” (Artículo 20. Uno). “La 
responsabilidad penal y la civil por 
actos relacionados con el ejercicio 
de sus funciones, se exigirá ante el 
Tribunal Supremo de Justicia”. 
(Artículo 20. Dos.)

Con posterioridad a la ley orgá-

NECESITA PARA SU FABRICA DE ARANDA DE DUERO 
PROFESIONALES, de la rama del metal con afán de superación en el 
cargo profesional.

♦ MECANICOS de mantenimiento: preferible 
MAESTROS INDUSTRIALES

♦ TORNEROS
♦ AJUSTADORES
♦ FRESADORES
♦ TUBEROS
♦ ELECTRICISTAS Y ELECTRONICOS

de i.,* 2.a y 3.a 
Valoraremos historial profesional. 
Ventajas a nivel de gran Empresa. 
Trabajo inmediato y estable- 
Solución de vivienda para casados y solteros. 
Economato de la Empresa.

, Presentarse en nuestra fábrica de Aranda de Duero del 4 al 15 de 
jumo o escribir al Jefe de Personial Michelín, Aranda de Duero. Refe­
rencia I. O. profesionales. C. O. 1.327.

FiDeCAVA
EL AHORRO PREMIADO 
... en toda España

Resultado del sorteo F¡D€CAVA cele­
brado ante el notario del Ilustre Co­
legio de Madrid, don Alberto Ba­
ilarín Marcial.

HAN DUPLICADO 
SU CAPITAL 
los siguientes 
números de 
todas las series

HAN DUPLICADO 
SU CAPITAL
las fracciones 
decimales cubiertas 
de los siguientes 
números

Día 30 de mayo
7.400
9.167

L° 7770 6.° 7847
2.° 8703 7.° 8347
3.° 8211 8.° 0845
4° 7260 9.° 8406
5.° 1170 10.° 7230

Oficinas en toda España

En esta Zona:
SEGOVIA
VALLADOLID
AVILA
ARENAS DE SAN PEDRO
AREVALO
PIEDRAHITA
LEON

MADRID

\ BARCELONA

Plza. Reina D.a Juana, s/n.
S. Felipe Neri, 3
Duque de Alba. 1
Alfonso Rodríguez, 8
Plza. del Salvador, 13
Calvo Sotelo, 11
Gil y Carrasco, 6

Alcalá, 79

Córcega, 302-304

Tel. 41 39 67
Tel. 22 72 03
Tel. 21 32 69

Tel. 166

Tel. 21 35 39

Tel. 225 06 89.

Tel. 2177354
CONSULTE AL DELEGADO FIDECAYA DE SU LOCALIDAD

*e interesa el anuncio de sus productos y a la vez la economía. Por 16,00 
pesetas solamente podrá usted publicar en El  Ad e l a n t a d o (Sección de 
breves) ocho palabras v comorobará la eficacia del mismo

de las Cajas de Ahorros 
\ Confederadas .

Para empresas y hombres de 
acción.

\ Para todos y para todo.
Con tan reducido interés no se 

pueden encontrar plazos de amor­
tización más largos.

Para casos típicos están los 
Créditos Abiertos. Para el caso 
particular de Usted, está

^su” Crédito Abierto
Su Caja le espera.

VENTA

PISOS
LOCALES DE NEGOCIO
LOCALES PARA OFICINAS

Financiación en 15 años 
Escritura inmediata

CARRETAS, 1 - Teléf. 411946

¡GANADERO!
Conseguirá mayores beneficios 

de su rebaño si lee y consulta 
el libro del DR. ROALAGOSA.

“Ganado Lanar”
Un tomo de 708 páginas, con 

106 ilustraciones. Precio: 700 
pesetas.

El libro “GANADO LANAR” 
tiene que ser la obra preferida 
por todos los ganaderos de ovi­
no para obtener mejores pro­
ducciones y rentabilidad de las 
ovejas y corderos.
Pida un ejemplar a:
EDITORIAL VETERINARIA

María Auxiliadora, 17 
SALAMANCA

nica del Estado, la ley de la Jefah I 
ra del Estado de 14 de julio de 1979 
disponía io siguiente, en lo que 2 
refiere a la presidencia del Gobi^

“La Jefatura del Estado, la Jec - 
tura Nacional del Movimiento y« 
Presidencia del Gobiemq correspcr' 
den, con titularidad vitalicia, al Cay 
dillo de España y Generalísimo 
los Ejércitos... todo ello, sin p^u:e 
ció de las potestades que otorgan J 
Jefe del Estado Jos artículos 141. 
15 de la ley orgánica del Estado...»
DECLARACIONES DE LOPF7 

BRAVO
Madrid, 8.—"El nombramienu 

de presidente del Gobierno me 
ce una medida excelente ”, man^ 
tó esta noche a su llegada a BarajaT 
procedente del París, elx ministro de 
Asuntos Exteriores, Gregorio López 
Bravo.

“Considero muy importante —¿ 
guió diciendo el señor López Bra­
vo— que, teniendo como garantía 
la inmensa autoridad de Franco los 
españoles nos vayamos acostumbran­
do a lo previsto para el futuro pOr 
la Ley Orgánica del Estado, es de­
cir, a contar con un jefe de Estado 
y con un presidente de Gobierno. ”

El señor López Bravo, que asis­
tió durante los últimos días en la 
capital francesa al Consejo Ministe 
rial de la O. C. D. E., del que es 
presidente, fue recibido en el aero­
puerto madrileño por altos funciona­
rios de su Departamento.

REGRESO DE VARIOS 
MINISTROS

Madrid, 8.—Los ministros de Jus­
ticia, Antonio María de Oriol y Ur. 
quijo, y de la Vivienda, Vicente 
Mortes (Alfonso, han regresado de 
Barcelona a primera hora de la no­
che, a bordo de un avión “Myste- 
re ”, de la Subsecretaría de la Avia­
ción Civil, que aterrizó en el aero­
puerto de Barajas.

El ministro de la Vivienda, que 
llegó en compañía de su esposa, ha 
asistido en la Ciudad Condal a la 
clausura de las Jornadas Técnicas 
de Construcción y Urbanismo en la 
' XLI Feria Internacional de Barce­
lona ".

El ministro de Justicia ha estado 
en Barcelona por cuestiones de ca­
rácter privado.

Suspendida una sesión 
informativa de las Cortes

Madrid, 9.—La sesión informativa 
que la Comisión de Educación y 
C iencia de las Cortes Españolas iba 
a celebrarse el lunes próximo, a las 
cinco de la tarde, ha sido suspendi­
do. En dicha sesión participaría, so­
bre el tema de la ley de Educación, 
el ministro, señor Villar Palasí.

¿Que hace 
un tractor Ruso 

en Segovia?

EN LA UNION SOVIETICA 
todo es posible en Agricultura. 
- Convertir grandes 

extensiones HELADAS 
en tierras productivas.

- Crear las granjas 
experimentales con los 
mayores avances en 
PRODUCTIVIDAD AGRARIA.

¡CONVENCER!
- Situarse a la cabeza del 

mundo en mecanización 
agrícola.

Todo es posible en LA UNION 
SOVIETICA, por eso se ha 
conseguido un tractor como 
el AVTO, duro, robusto,

duradero, feo y eficaz 
como ninguno.
Consiga una demostración 
del tractor AVTO y Vd. mismo 
SE CONVENCERA que 
éste es su tractor.

Distribuidor exclusivo para España: ÁGRUCÓSA - Galileo, 91 -Madrid-3

CONCESIONARIO PARA ESTA ZONA:

IMABB
G Fernández Giménez, 16 - Teléf. 41 38 10
SEGOVIA

SOVIETICO

cíe
Fui
pe
Aurc 

osé Mí 
.eqmp 

si joma 
curian 
después 
sario y 
gis inm 
bies de 
bles. H 
el Gran 
que rest 
jarse m 
queda 1 
kilómetí 
ha salte 
neral, c 
cual a ■ 
de la gi 
vera ci 
primero 
han me' 
ne los

En c- 
trancan' 
to may 
!a suert 
pida ni 
neral-

Es fr

p
Ei 

los pi 
algún 
prime

P; 
sidera 
que í 
soleta 
de es 
septie 
cuent 
lugar 
para 
hacer 
estud

ID 
orgar 
salidí 
a ha; 
traste

S 
rán e 
de 7i 
se ve 
otras 
la pr

E 
mos,

M.C.D. 2022



Sábado 9 de junio de 1973 EL ADELANTADO DE SEGOVTA PAGINA QUINTA

CICLISMO

fuente ganó la etapa reina del Giro
Qesplaza a Eddy Merckx del primer puesto 

en el Premio de la Montaña

Graves sanciones 
a directivos 
del Orihuela 

y a un árbitro

DEPORTE SEGOVIANO

Mañana, en El Peñascal, 
se juega la final del Trofeo 

Copa Diputación
Auronzo (Belluno), 8.—Por fin, 

losé Manuel Fuente—y con él todo 
¿ equipo español del Kas—ha tenido 
y jomada redonda en el «Giro«. El 
yturiano ha ganado la etapa teina, 
^-pués de haber cruzado, en soli- 
grio v con bastante ventaja sobre 
¿5 inmediatos seguidores, las cum- 

de los cuatro puertos puntua- 
yes Ha sobrepasado a Merckx en 
d Gran Premio de la Montaña, del 
aUe resultará ganador con no descui- 
jyse mañana en el único puerto que 
queda Y Que está situado a pocos 
kilómetros de la salida. Por último, 
íg saltado cinco puestos en la ge- 
peral. colocándose el octavo, con lo 
cual a una jomada de la conclusión 
de la gran prueba italiana, podemos 
ver a cuatro españoles entre los diez 
primeros. Más aún Zubero y Aja se 
han metido, tras la etapa de hoy, en­
tre los veinte mejores.

En conjunto, pues, el balance es 
francamente bueno. Y eil mérito tan­
to mayor cuanto que hasta ahora 
ja suerte no había sido del todo pro­
picia ni a Fuente, nú al equipo en ge­
neral- . ,

Es francamente significativo el he-

cho de que el Kas sea de los pocos 
equipos que, en víspera del final de 
la prueba, conserva sus diez com­
ponentes. Sólo están en las mismas 
condiciones los conjuntos que capi­
tanean Merckx y Gimondi.

LA DANZA 
DE LOS 

FICHAJES
Biosca ha firmado como entrena­

dor del Real Valladolid.

Max MerkeÜ ha renovado, en blan­
co, su contrato con el At. Madrid 
por una temporada más.

García Soriano, extremo derecho 
del Sabadell, ha fichado por el Mur­
cia.

El Lérida ha fichado como entre­
nador a Jorge Solsona.

PANORAMA
En Valladolid se vuelve a hablar —y a escribir— ya en firme, sobre 

los proyectados Juegos Deportivos de Castilla y León, a los que hace 
algún tiempo nos referimos, al surgir en la capital vallisoletana las 
primeras noticias al respecto.

Parece que todo va sobre ruedas y que la organización puede con­
siderare cemo un hecho, así como también su denominación, que es la 
que acabamos de citar. Por su parte, la corporación municipal valli­
soletana ha aprobado las bases y el reglamento de la primera edición 
de estes Juegos, que se piensa celebrar en la primera quincena de 
septiembre, fecha que se nos antoja un poco prematura, teniendo en 
cuenta que agosto es todavía un mes de vacaciones que impedirá, sin 
lugar a dudas, que los deportistas puedan ponerse en la debida forma 
para les primeros días septembrinos. No obstante, como se trata de 
hacer un auténtico ensayo, con esta primera edición, todo se podrá 
estudiar después más detenidamente a la vista de los hechos.

* * *
Dicen —y esperamos que se nos facilite información directa por los 

organizadores— que serán limitados los deportes que en esta «primera 
salida», cosa lógica, nos parece, ya que es preferible andar cautamente 
a hacerlo con una excesiva alegría que más adelante pudiera dar al 
traste con todos los buenos propósitos.

, Se habla también de que el número de deportistas que participa­
rán en estos I Juegos Deportivos de Castilla y León serán alrededor 
de 700, cifra verdaderamente importante, que en ediciones sucesivas 
se vería rebasada holgadamente, a medida que se fueran incorporando 
odas modalidades deportivas de las que ahora no se eche mano en 
la primera edición.

Estamos en un momento de expectación y a la espera, como decía­
mos, de noticias oficiales.

P. M. C.

Fuente pasó en cabeza los puertos 
Passo di Valles, Santa Lucía, Passo 
Grau (cima Coppi) y Passo Tre 
Croci. En este último, la distancia 
sobre dos corredores que se habían 
adelantado al grupo de Merckx, Mo- 
se, y Ritter, era de 2-45. Estos serían 
los que llegarían en segundo y tercer 
puesto a la meta.

Fuente, después de correr en so­
litario más de 115 kilómetros, termi­
naría su hazaña en brillante vence­
dor.

Merckx, al terminar la etapa, di­
ría que Fuente había realizado una 
gran actuación. Y cuando Merckx lo 
dice...

1
2
3
4
5
8

11
19
20
21

Gasificación de la etapa
Fuente, 6-56-20.
F. Moser, a 1-06.
Ole Ritter, a 1-07.
Merckx, a 2-38.
Gimondi.
Pesarrodona.
Galdos. Todos a 2-38.
Aja, a 6-00.
Lazcano, id.
Zubero, id.

62 Jiménez, a 23-12.
65 Grande, id.
71 Perurena, id.
98 Uribezubía, a 30-35.

2
3
4
5
8
9

19
20
39
54
65

Clasificación general
Merckx, en 101-25-55.
Gimondi, a 7-42.
Battaglin, a 10-20.
Pesorrodona, a 15-51.
Lazcano, a 19-11.
Fuente, a 26-06.
Galdos, a 26-35.
Zubero, a 57-22.
Aja a 59-26.
Perurena, a 1-39-14.
Grande, a 1-54-14.
Uribezubía, a 2-17-00.
Jiménez, a 2-18-21.

Así pasaron los puertos
Paso di Valles, 2.033 m. 
(primera categoría):

1 Fuente, 50 puntos.
2 Farisato, 30.
3 Merckx, 20.

Passo Santa Lucía 1.475 m.
(segunda categoría):

1 Fuente, 30 puntos.
2 Farisato, 20.
3 Merckx, lo-

Passo Giau Cima Coppi 2.236 m.
1 Fuente, 200 pimíos.
2 Merckx, 100.
3 Battaglin, 80.

Passo Tre Croci, 1.814 m. 
(Segunda categoría):

Por soborno de éste en 
el partido con el Alicante

Murcia, 8-—La Federación 
Murciana de Fútbol, por me­
diación de su Comité de 
Competición, ha dado a co­
nocer el fallo del expediente 
que en su día se instruyó 
por el intento de soborno del 
árbitro del encuentro Alican­
te-‘Orihuela, de primera re­
gional preferente, el día 1 de 
abril.

Un negociante en cuestio­
nes futbolísticas de Murcia, 
José Manuel Aguilar Candel, 
entregó, en presencia del ár­
bitro de fútbol Julio Mijares 
Estuel, a mano, un sobre 
conteniendo 180.000 pesetas 
a Ginés García Nicolás, que 
tenía que dirigir el citado 
partido, con el fin de que 
hiciera todo lo posible por­
que lo ganara el Orihuela.

Tras dos meses de estudio 
del asunto y de las oportunas 
diligencias, las conclusiones 
a que se ha llegado han sido 
las siguientes:

Sancionar con separación a 
perpetuidad al presidente del 
Orihuela Deportiva, don Jo­
sé Cuartero Ruiz.

Al árbitro Gin^ García 
Nicolás, separación por 25 
años.

Al secretario técnico del 
Orihuela, Joaquín Fernández 
Cánovas, suspensión por dos 
años para cargos profesiona­
les y honoríficos.

A Julio Mijares Estuel, a 
tres años de suspensión para 
cargos remunerados y hono­
ríficos, y a un hermano de 
éste llamado Antonio, que 
también intervino en el asun­
to, suspensión por un añoi 
para jejercer Cargos honorí­
ficos.

Se jugará mañana, a las 5,30, en 
El Peñascal, el encuentro final del 
trofeo Copa Diputación, que ha des­
pertado el natural interés entic los 
aficionados, dado también que se 
enfrentarán dos equipos fuertes, lu- 
régano y Riazano. El primero de 
ellos es finalista por segunda vez

JUVENILES
Los partidos de juveniles que se 

jugarán en esta forma son los si­
guientes:

A las diez de la mañana: Angel 
del Alcázar-Nava de la Asunción; 
a las 12, Acueducto-Cantalejo (am­
bos en El Peñascal); Cabezuela-Ber- 
núy, 5,30; y Sepúlveda-La Granja, 
a las 5,30.

ADHERIDOS
Se juega la segunda jornada de las

ZANJADO EL ASUNTO 
DE LAS MULTAS 
A LOS AZULGRANA

Se imponen por el rendimiento 
global de la temporada y no 
por la eliminatoria de la Copa

Barcelona, 18.—La Directiva del 
Barcelona ha hecho pública en el 
día de hoy la siguiente nota:

«Ante el cúmulo de noticias, ru­
mores e incluso falsedades que han 
desorbitado la trascendencia de las 
medidas de orden interno del club 
recientemente adoptadas, el presi­
dente y varios miembros del Conse­
jo directivo del Barcelona, se han 
reunido con el entrenador y planti­
lla profesional de jugadores al ob­
jeto de decidir el verdadero alcance 
de tales medidas, cuya justificación 
se basa en el rendimiento global de 
la temporada y no en el resultado 
concreto de *la última eliminatoria 
de Copa.

A través del diálogo abierto se ha 
establecido el origen de muchos de 
los rumores difundidos, que provie­
nen de fuentes totalmente ajenas al 
Club e interesadas en perjudicar su 
prestigio.

Se ha concluido finalmente en la 
necesidad de impedir con el trabajo 
y esfuerzo de la próxima temporada, 
la repetición de medidas como las 
últimamente aplicadas. ”

semifinales del Campeonato de Ad­
heridos; el Zamarramala se despla­
zará a Seseña y el Cantalejo a Al- 
pedrete. Pocas son las posibilidades 
de los equipos segovianos, ya que, 
como se sabe, empataron a dos y a 
tres, respectivamente, en sus cam- 
>cs, y hay que tener presente que 
los goles en terreno contrario se cuen­
tan con valor doble, en caso de ne­
cesidad.

REGIONAL VALLISOLETANA
En partido correspondiente a la 

Copa Presidente Federación, el Cué- 
llar jugará en su campo, a las 5,30 
frente al Tordesillas.

Y él encuentro de Segunda Cate­
goría, el Olombrada se desplazará a 
Arrabal de Portillo para jugar con 
el C. O. Católico, también a las 5,30.
CAMPEONATO DE FERIAS DE 

FUTBITO
. Se comunica a todos los equipos 

inscritos en este campeonato que el 
próximo jueves día 14 a las 19 ho­
ras se celebrará en la Sección de Ac­
tividades Deportivas de la Juventud 
la reunión preceptiva de delegados 
para proceder al sorteo y calendario 
de la competición, por lo que se rue­
ga puntualidad en la asistencia.

ATLETISMO
Una selección segoviana participa­

rá mañana en Salamanca en las bo­
das de oro de la U. D. Salamanca, 
II Trofeo San Juan de Atletismo.

La expedición saldrá a las 13 ho­
ras de la plaza Oriental. Dicha ex­
pedición va dirigida por el presiden­
te de la Federación Juan José Fuen­
tes Fuentes y el entrenador de la 
provincial Isaac Sastre Rivera.

El número de inscritos para dichas 
pruebas es de 48 atletas.

Asimismo, se celebrará en las pis­
tas militares de Baterías un encuen­
tro triangular entre los clubs Mara­
thón, Tajamar (ambos de Madrid) y 
C. A. J. Blume, de nuestra capital.

Las pruebas darán comienzo a las 
9,30 de la mañana.

El que hace publicidad
saca provecho de ella, principal­
mente porque gu nombre surge en 
la imaginación del comprador en 
el momento precise de comprar.

Sus vacaciones 73

Su 127 a punto |
1
2
3

140 Km/h.
80 % espacio útil
5 plazas
maletero 365 dm3

carrocería reforzada 
suspensión independiente 
doble circuito de frenos 
neumáticos radiales

i
2

•3

Fuente, 30 punítoS.
Ritter, 2o-
F. Moser, 10.

General de la Montaña
Fuente, 520 puntos.
Merckx, 500.
Battaglin, 180.
OCAÑA, VENCEDOR EN 

MARTIGUES

127

C 9

Martigues (Francia), 9.—El espa­
ñol Luis Ocaña se proclamó anoche 
vencedor de la primera edición del 
Gran Premio Ciclista Internacional 
de Martigues, disputado en esta ciu­
dad sobre un recorrido de 80 kiló­
metros.

Ocaña, que cubrió la distancia en 
un tiempo de 2 horas y 8 minutos, se 
impuso al sprint al francés Guy Si- 
bille. Estos dos corredores obtuvie­
ron un minuto diez segundos sobre 
el holandés Zoetemelk y Poulidor, y 
1-30 sobre el resto del pelotón, cuyo 
sprint fue ganado por el francés Es- 
classan.

véalo en. GARAGE SOUSA
Hermandad de Roda

Unico servicio oficial SEAT en Segovia 
POLIGONO INDUSTRIAL de Eresma

Subasta de pastos 
El días 13 del presente mes. a

las doce horas, tendrá lugar en esta 
Hermandad la subasta de pastos pa­
ra 450 reses lanares; tipo de tasa­
ción 43 pesetas res. Más informes, 
ver pliego de condiciones.—El presi­
dente, Pablo de Frutos Lázaro.

En virtud de lo acordado por el 
Sr. Juez de Primera Instancia de 
Sepúlveda, en providencia de fecha 
veintiocho de mayo de mil novecien­
tos setenta y tres, dictada en el ex­
pediente de dominio seguido ante es­
te Juzgado a instancia de D. Ulpia- 
no Matute Roddán, D. Federico Rico 
Hernanz, D. Pablo Muñoz Pérez y 
D. Antonio Martín Cerezo, para ha­
cer constar en el Registro de la Pro­
piedad de Riaza, la reanudación del 
tracto sucesivo interrumpido de la 
finca que a continuación se describe:

1 «Una casa en la calle del Hospital 
número ocho, compuesta de plinta 
baja, principal y desván, con un co­
rral adyacente y que todo mide 
ochenta y dos pies de ancho por se­
tenta v dos de largo, equivalente a 
cuatrocientos sesenta y dos metros 
cuadrados y ochenta y siete centíme­
tros y que linda izquierda con inclu­
sión del corral con la Bajada del 
Cubillo, derecha entrando Pedro Vi­
cente Guillén, frente calle de su si­
tuación y espalda huerto de herede­
ros de Ramón Sanz Gonzalo, Ampa­
ro García Fernández y otros».

Por el presente se cita a cuantas 
personas ignoradas pueda afectar es­
te expediente y perjudicar la inscrip­
ción que se solicita a fin de que en 
término de diez días, a partir de la 
publicación de este edicto, puedan 
comparecer en el referido expedien­
te para alegar cuanto a su derecho 
convenga, en orden a la pretensión 
foi mulada.

Dado en Sepúlveda a veintiocho 
de mayo de mil novecientos setenta 
y tres.—El Secretario.

con Viajes Sierramar
Los centros veraniegos de mayor atracción ahora al 

alcance de todos-
Transporte aéreo, servicios terrestres y hotel, 8 días

Mallorca, desde........  
Ibiza, desde........ ... 
Canarias, desde........  
Menorca, desde........ 
Torremolinos, desde 
Lloret de Mar, desde

3-5oo 
3.600 
5650 
4.400 
3-750 
3-750

Trasporte y hotel en pensión completa, 8 días
Costa Brava: (San Feliú de Guixols, 

Playa de Hato, 
Palamós), desde ... .....

Costa Dorada: (Calella, 
Tarragona, _
Salou, 
Cambrills)), desde • • • ............................... '

Costa Blanca: (Benidorm,
Alicante, 
Santiago de la Rivera, 
La Manga del Mar Menor), desde........

Cornisa Cantábrica: (San Sebastián,
Zarauz, 
Santander, .
Suances), desde .......................   .

4.190

3-855

3-955

4-355
Sólo decidiéndose pronto podrá elegir lugar y fechas 

Fernández Ladreda, 11 — Teléfono 41 -14-47

CASA SEVE
Travesía de la Rubia, 10

PROXIMA INAUGURACION

GANE MAS DE

30.000 Pts. mes 1
Siendo TECNICO EN TRAN­

SISTORES en pocos meses. 
Aproveche oferta lanzamiento 
en España del famoso Curso 
WICK acelerado, por correo, 
que incluye envío gratis recep­
tor siete etapas, circuito impre­
so, dos ondas- Pida hoy mismo 
folleto gratis sin compromiso. 
Admisión limitada. IHAR. Ta­
lléis. 27. Barcelona. (Autorizado 
Ministerio)

TITULO GRADUADO ESCOLAR
equivalente
Bachiller

) EN UN EXAMEN (sep*‘™bre)
/ ■ - \ 1 y / o /

Oportunidad sin precedentes, EXCEPCIONAL Y UNICA, que la NUEVA LEY DE EDUCACION brin­
da ahora a todos los españoles, jóvenes y adultos, varones o mujeres (desde 14 años sin límite), de poder obte­
ner EN UN SOLO EXAMEN (septiembre 1973) el TITULO DE GRADUADO ESCOLAR (sustituye y es 
equivalente en el nuevo sistema educativo al bachiller elemental). ¡¡INFORAMESE SIN COMPROMISO!! 
Y si a usted no le interesa, informe a su amigo, familiar, compañero, sus hijos, etc., de esta EXCEPCIO­
NAL OPORTUNIDAD. Millares de españoles han obtenido ya este título; y usted si lo desea también puede 
obtenerle. Preparación CURSO INTENSIVO (que puede hacer desde su misma casa) textos precio total 950 
pesetas.

INFORMESE URGENTEMENTE. Cuanto antes (hoy mismo) recoja personalmente o pida por correo 
amplia y detallada información. Diríjase a CENTRO DE ESTUDIOS ADAMS, Sagaeta, 23. MADRTD-4

M.C.D. 2022



M.C.D. 2022



Sábado 9 de junio de 1973 EL ADELANTADO DE SEGOVIA PAGINA SEPTINL\

PARROCO DETENIDO 
EN CADIZ

Cáíz. 8.—Ha sido detenido por 
berzas de la Policía gaditana el pa-

Tomás Tocino, cura párroco de 
, iglesia de Nuestra Señora de La 
palma. desde cuyo coche, un «Seat1 

unos individuos arrojaron en 
noche del pasado martes propa­
nda comunista por diversos sec- 

.^es de la capital gaditana.
' Policía de Cádiz prosigue las 
piñones para esclarecer todo lo fe- 
¿cionado con este .grupo subversivo 
ge se autodetermina marxista-leni- 

"ñsta de Cádiz.—Pyresa-

52 trabajadores de Artes Gráficas se encierran 
en su lugar de trabajo, en Madrid

Madrid, 8.—Los 52 trabajadores de la empresa «Artes Gráficas y Compañía», situada en el barrio de Ca- 
rabanchel, permanecen encerrados voluntariamente en el interior de los talleres desde las tres de esta tarde, en 
protesta por unos salarios que les adeuda la empresa, entre los que figuran las tres últimas semanas trabajadas 
y la última extraordinaria de Navidad. . . ■ .
Un portavoz de los obreros ha 

manifestado que el encierro es pací­
fico y su propósito es llamar la aten­
ción de las autoridades sobre su si­
tuación laboral. Ha añadido que la 
empresa atravesó durante los últi­
mos meses dificultades económicas 
que la llevaron a vender la maqui­
naria del taller d^ timbrados y que, 
al parecer, no ha abonado durante

Intervención del F. 0. R. P. P. A
para aliviar la crítica situación

de la avicultura
Se reunió la Comisión Delegada

del Gobierno para Asuntos Económicos
Madrid, 8.—Bajo la presidencia de S. E. el Jefe del Estado, se ha re- 

mddo en la mañana de hoy, en el palacio de El Pardo, la Comisión De­
legada del Gobierno para Asuntos Económicos.

A propuesta de la Subcomisión de < 
Salarios, la Comisión Delegada dio . 
íj conformidad a la aprobación de 
5 convenios colectivos sindicales Je ¡ 
jistinto ámbito, que mejoran las con- 
jiciones de trabajo de más de cua- ; 
renta mil trabajadores.। La Comisión Delegada de Asun- 1 
ros Económicos ha aprobado una 
¡noción del FORPPA, a propuesta ' 
jel ministro de Agricultura, sobre 

i ¿.tuación en el sector avícola.
Esta actuación está motivada por . 

2 situación crítica que atraviesa el 
sector, consecuente a la incidencia 
-a ios costes de producción de las 
elevaciones de los precios de 'as rna- 
tenas primas. "

Tales almacenamientos, realizados 
con fines reguladores, se destinarán 
j consumo nacional en los próximos 
aeses. Si no resultasen necesarios 

I para el abastecimiento de la Penín­
sula y Baleares, serían destinados a 

I otros puntos de España o, ya satis- 
I fechas las necesidades de éstos, ex- 
I portados; a este efecto se ha previs- 
I :o la concesión de las correspondiea- 
Ites restituciones por el Forppa, en 
I caso necesario.
I El volumen objeto de las opera- 
Idones previstas en el mencionado

tos 23 últimos meses la Seguridad , 
Social de los empleados. La reclusión 
continuaba por la noche.—E. Press.

ANORMALIDAD LABORAL 
EN AISCONDEL

Barcelona, 8.—En el turno de 
mañana, en la empresa de indus­
trias químicas Aiscondel, de Sarda- 
ñola, han entrado al trabajo ciento 
veinte productores, además de los 
300 técnicos y administrativos. La 
empresa tiene fijado hasta mañana 
el plazo para que se reintegren los 
.trabajadores de toda su plantilla, 
que asciende en total a mil doscien­
tos treinta y cinco. Caso contrario, 
el martes tomará la decisión de en­
viar los comunicados de despido por 
abandono de trabajo.—Logos.
NO SE REANUDA EL TRABAJO, 

POR AHORA, EN LA C.A.F. 
¡Beasain (Guipúzcoa), 8.—Conti­

núa idéntica la situación en la C. 
A. F. (Compañía Auxiliar de Ferro­
carriles) tras el envío de 1.180 car­
tas de rescisión de contrato al per­
sonal que mantuvo una situación de 
paro.

El último comunicado de la em­
presa señala que “a pesar de que 
el número de personas cuyo contra­
to no ha sido rescindido, junto con 
aquellos que han solicitado el rein­
greso, supone ya más del 50 por 
100 de la plantilla; la dirección, que

SOLUCIONADO EL CONFLICTO 
COLECTIVO DE MEFESA

Bilbao, • 8.—Tras cinco horas de 
conversaciones, en reunión celebra­
da en la sede sindical de 'Ercilla, se 
llegó a un acuerdo en el conflicto 
colectivo planteado en la empresa 
Mefesa, de Zorrozaurre, por la dis­
conformidad de sus trabajadores en 
relación con la aplicación del sistema 
de primas.

Por parte de la empresa estuvie­
ron presentes los representantes de 
la dirección y el jurado de empresa 
de la misma. Por parte de la Organi­
zación Sindical, el director de Asun­
tos Sociales y e'l presidente 
dicato del Metal.

No habrá despido de los 
bajadores afectados por el 
to, de la plantilla de 205 
la • empresa.—Logos.

del Sin-

109 tra- 
conflic- 

quetiene

Se necesitan
— señorita 15 a 16 años, pa­

ra tienda. .
— Auxiliar oficina, preferi­

ble mayor 25 años.
I ESCRIBIR: Publicidad RACES

Ladreda, 16. R-7. O.C. 1.361.

PRENSAS-RECOGEDORAS
TRILLADORAS

de alta presión y más 
fama mundial

7 modelos diferentes

Homologadas por el Ministerio 
de Agricultura

CONCESIONARIO:

gro-lndustrias Núñez
Avda. Fernández Ladreda, 12 Tel. 415276

acuerdo représenla un total máximo 
de 2.000.000 de docenas de huevos y 
2.000.000 de kilo’gramos de canales 
de pollo.

Asimismo, la Comisión delegada 
a propuesta del ministro de Comer­
cio, dio su conformidad a los siguien­
tes acuerdos: "

Sobre desconcentración en los go- ge reS2rVado el derecho a read- 
bernadores civiles de las tarifas de imi^r aj personal en el momento 
pequeñas embarcaciones de pasaje y ’
carga; de desconcentración en los ‘ 1 ■
gobernadores civiles para la fijación 
de tarifas de autotaxis, y sobre orde-i. 
nación del precio del piorno. npdidns van ¿íi

El ministro de Hacienda pronto en egtos momento5 de una 
a la Comisión delegada el «informe lantiUa de 2-20o productores de la 
sobe el sistema tributario español». | factoría de Beasain faltan del orden

El ministro de Trabajo presento a noVeCie,ntos de cursar la solici­
ta Comisión delegada diversos mtor-i , _ Cifra 
mes de carácter laboral y uno espe-1 "______ *
cial sobre las peticiones recibidas de

s autoridades y representaciones 
sindicales en su viaje a Cuenca. .

considera oportuno no
reanudar la producción de momen­
to ”.

los operarios des­
pedidos van solicitando su reingre-

DESPEDIDOS 850 MINEROS
Oviedo, 9.—La empresa Minas de 

Figaredo rescindía en el día de ayer 
el contrato de trabajo a la mitad de¡ 
los trabajadores que integran su 
plantilla.

La comunicación fue hecha me­
diante un escrito colocado en el ta­
blón de avisos de la explotación que 
dicha empresa tiene en la localidad! 
de Figaredo. Esta rescisión masiva 
de contratos, que supone el cierre 
de este pozo minero, se ha produci­
do como consecuencia del conflicto 
plateado por los productores que (ha-1 
bían ido al paro hace dos semanas l 
como protesta por el retraso en lo- i 
grar un acuerdo en el convenio co­
lectivo. Los trabajadores de esta 
empresa habían manifestado que 
querían obtener como mínimo en su 
convenio las condiciones leconómi- 
cas que tienen sus compañeros de 
H uñosa.

Se necesitan oficiales

FLIectromontajes Hermanos Gómez.

Las Morenas, i.—SEGOVIA.

Información, de 7 a 9 noche

Lea Vd. El Adelantado

La Comisión recibió diversos in­
formes: •

Del ministro de Agricultura sobre 
daños por temporales en Casariche y 
La Roda de Andalucía (Sevilla) y 
obre el viaje a Sevilla; del ministro 

de Comercio sobre conversaciones co­
merciales con Méjico, sobre comer­
cio exterior, y sobre Mercapalma; 
del ministro de Información y Tu­
rismo sobre inversiones en aloja­
mientos hoteleros de la red del Es­
tado, sobre actividades de la Admi­
nistración Turística Española (ATE) 
y sobre otros asuntos del departa­
mento; del ministro y comisario del 
Plan de Desarrollo sobre los indica­
dores de coyuntura durante el mes 
de mayo y varios de carácter econó­
mico y del ministro de Relaciones 
Sindicales sobre asuntos económicos.

La Comisión resolvió diversos ex­
pedientes en materia de su compe­
tencia, entre ellos varios de inversión 
Je capital extranjeros.

También para los domingos

/tona.
Exclusiva

H. de VDA
de venta y fabricación

de JOSE FERNANDEZ
San Facundo,

Información
Arév alo. — Se celebró el

1 y Carretera de San Rafael, 66

de mercados regionales

I baja temperatura y bajo la llu-1 
1^ con pocas alteraciones en rela-l 
I con el de la semana anterior. 
M5 vacas de leche, de 30.000 a 
I ^-Oco pesetas; las de primer parto, 
134-OOo a 36.000 pesetas; algunos 
I “í soplares valieron hasta 45.000 pe­
I ‘^S; las vacas para carne, de. 27 a 
I S pesetas kilogramo; erales, de 53 
1154 pesetas kilogramo; novillos para 
I ^ne de 54 a 56 pesetas; cordero 
li^scual. de 53 a 55 pesetas; el le­
I N, de 105 a no pesetas; cerdo ce- 
I ^do, de 39 a 42 pesetas; para tos­
I ^es. de no a 140 pesetas kilogra- 
I ?9. La lana, aunque todavía no se 
I hecho operaciones ni la corta ha 
I finado; Sé comenta que el precio 
I ^lará de 90 a 100 ptas. kilogramo.
I Yarbótieró el "Máyóf.—Nórmalidad 
I ^1- absoluta en el mercado de la pre- 
l^e-.semana, puesto qué la mayoría 
I 7 *as qperac icnes que. se realizaron I 
M. ^iércóles pasado, todas ellas te- 
I como base el ganado porcino, 
I grandes partidas, se hicieron al- 
l^dor de las 41 pesetas kilogramo 
!*■ En esta ocasión la oferta se vio

mercado" al destete, alrededor de las 1.400 pe-

Tarada por la demanda.
t^anda de Duero.-Los precios me- 

del mercado fueron estos; Cerdo

setas unidad; los destinados para co­
chinillos, sobre las Mo pesetas kilo 
gramo. Y en corderaje, al vivo, el 
pascual 55 pesetas kilograimo, y el le­
chal, entre 130 y 140 pesetas kilo­
gramo.

Medina del Campo.—Buen merca 
do de lanares con muchas ventas ei 
que hoy comentamos. Los corderos 
se cotizaron según tamaños y pesos; 
así los lechazos ntre 9 y 10 kilogra­
mos de peso en vivo se llegaron a 
pagar hasta no pesetas kilogramo; 
los recentales con peso de 15 a 18 
kilogramos vivo suelen valer alrede­
dor de las 70 pesetas kilogramo. 
Buen mercado, en resumen, con fir­
meza en los precios.

Segovia.—Más público y más ani­
mación en el mercado celebrado en 
nuestra capital el pasado jueves. En 
re'acicn con el ganado porcino la de­
manda ha re;istrado también mayor 
an macaón que en semanas atrás; la 
mayoría de las operaciones se hicie­
ron entre las 40 v las 41 pesetas kilo­
gramo \ñvo. En el sector de los pien­
sos. todo sigue prácticamente igual:
maíz, a 7,50; cebada a 5.71 
a 8,50. y algarrobas a 9.50.

yeros.

Es un servicio de PIENSOS BIONA

El mismo Land-Rover de siempre, ahora 
a “todo confort".
—Asientos envolventes.
—Amortiguación especial.
—Tapicería interior en techo y puertas.
—Ventanillas alpinas y trampillas de 

ventilación en el techo.
—Nueva calandra incorporada.
Con las mismas características para

. todo terreno.
Un auténtico vehículo de trabajo que 
hará más confortable su vida de ciudad.

Nuevo Land Rover 
Santana 
”La fuerza 
y el confort”

"31 Concesionario: Jesús Horcajo y Cía, S. L
Onésimo Redondo, 31 - Segovia

M.C.D. 2022



PAGINA OCTAVA EL ADELANTADO DE SEGOVIA Sábado 9 de junio de 1973

SUCESOS RECONSTRUCCION DE L «SKYLAB»

n

OPERACION DE CAPTURA DE
Sexilla, 8.--Esta mañana se ha 

efectuado la reconstrucción de la 
captura de «el Lute» y «el Lolo», 
en el lugar de los hechos, que 
ha sido iilmada por las cámaras 
de Televisión. Participaron en el 
mismo los policías que efectua­
ron las detenciones, incluso con 
sus mismas vestimentas que lle­
vaban aquel día, utilización de 
armas y demás detalles de la ra­
pidísima acción.

Pop cierto que los miembros 
de la Brigada Regional de Inves­
tigación Criminal que traslada­
ron a «el Lute» al penal de Car­
tagena y que iban dirigidos per­
sonalmente por el jefe de la mis­
ma señor Adamo, han regresado 
a esta capital. Como detalle cu­
rioso cuentan que a pesar de la 
gran tormenta de agua y granizo 
que azotó, «el Lute»», que iba 
esposado con cada una de sus 
manos a la de un policía, no 
cesó de hablar prácticamente du­
rante todo el viaje. Habló de sus 
cosas personales, de su vida emo­
tiva, de su familia v hermanos 
—ique, dijo, eran muy buenos—, 
pero no habló nada que pudiera 
interesar a los agentes, sobre to­
do de sus aventuras v desventu­
ras y de su futuro.—Logos.
Un estudio grafológico califica a 
«el Lute» como «cultivado y 

vulgar»
Sevilla, 8. — El doctor don 

Francisco Rodríguez Sacristán, 
profesor adjunto de Psicología 
de la Facultad de Medicina de la 
Universidad de Sevilla, ha rea­
lizado un estudio grafológico de 
«el Lute» que publica hoy «El 
Correo de Andalucía».

El estudio dice que «el Lute» 
por su letra, es un hombre sufi­
cientemente cultivado, vulgar y 
no se observa en la escritura nin­
guna variedad ampulosa. Tiene 
una enorme sensibilidad que no 
termina de controlar. Es total­
mente influenciable y manifiesta 
avidez v necesidad de experien­
cias con facilidad extraordinaria 
para complicarse la existencia, 
la misma qúe tendría un adoles­
cente inmaduro.

«El Lute» se está creyendo un 
mito, pero no puede autoenga- 
ñarse fácilmente porque en el 

fondo piensa que no lo es, se 
siente el centro de las cosas y si 
es teatral, lo hace de una mane­
ra muy fina.

«Y diría—dice el profesor Ro­
dríguez Sacristán— que puede 
creerse lo que está representan­
do. Tiene una inteligencia poten­
cial, pero no suficientemente cul­
tivada Es vulgar, con una sen­
sibilidad no muy bien orientada 
porque está mal formada. Por la 
letra puede observarse una an­
gustia de fondo muy intensa.»

«Creo que x<el Lute» —sigue 
afirmando el profesor adjunto— 
está pasando desde hace años 
por un proceso de experiencias 
sicolóigicas muy interesantes. No 
es hombre rígido, no está ancla­
do en su evolución, no se en­
cuentran en él rasgos claramente 
agresivos; en el fondo hay una 
necesidad básica de conciliación. 
Tiene posibilidades de cambio y 
no puede afirmarse por la letra 
de sus escritos que sea un hom­
bre peligroso.»

finalmente añade que se «nota 
enormemente su falta de forma­
ción Lo que traiciona a este 
«quinlqiui»—dice—es la efectivi­
dad que predomina sobre su vo­
luntad y además su escasez de 
preparación, a pesar de que se 
vea a sí mismo como un ser re­
flexivo, seguro de él v de sus 
ideas, con naturalidad y superio­
ridad que no merecería que le 
llamaran cruel. — Europa Press. 
INCENDIO EN LA TELEFO­

NICA DE BARCELONA
Barcelona, 8.—Sobre las nue­

ve menos cuarto de esta noche se 
declaró un incendio, que pronto 
adquirió grandes proporciones, 
en la planta sexta del edificio 
central de la Compañía Telefó­
nica Nacional de España en esta 
capital, situado en la plaza de 
Cataluña.

Al parecer el siniestro s© ori­
ginó en la referida planta, en el 
punto donde se halla instalada la 
sección de transmisiones interur­
banas, y muy cerca de la mesa 
de pruebas. En aquellos momen­
tos trabajaban allí quince perso­
nas, las que inmediatamente de 
percatarse del humo que salía re­
currieron a los extintores de ma­
no para sofocar las llamas, en

tanto se pasaba aviso al Parque 
Flde Bomberos.

La humareda, que rápidamen­
te se hizo densa y negra y que 
procedía, al parecer, de ila com­
bustión del recubrimiento del ca­
bleado allí existente, impidió a 
los empleados de la Telefónica 
acudir con tos extintores a <lo que 
se estimaba como foco del fuego.

Los bomberos se presentaron 
rápidamente con abundante ma­
teria] del parque y se dispusie­
ron a las operaciones de extin­
ción. Desde el exterior podía ob­
servarse la salida de la densa hu­
mareda por las doce ventanas de 
la sexta planta, y también podía 
apreciarse cómo algunos de los 
empleados se situaban en las 
ventanas taponándose la nariz 
con pañuelos mojados y deman­
dando auxilio.

Lo 5 primeros trabajos fueron 
encaminados a rescatar a ¡los em­
pleados que se encontraban en 
situación apurada, para lo cual 
se emplearon las dos escaleras 
de 90 metros de que dispone el 
Cuerpo de Bomberos de Barcelo­
na. Se acercaron a dos de las 
ventanas y pudieron ser rescata­
dos por allí tres empleados de la 
Compañía Telefónica Entretan­
to, habían sido ya evacuados los 
empleados y empleadas que se 
encontraban en los cinco pisos 
inferiores del edificio.

El fuego fue progresivamente 
expandiéndose hacia arriba has­
ta prender en los pisos séptimo 
y ático del edificio, y no así en 
sentido inverso, por to que las 
cinco plantas inferiores a la sexta 
parecen por el momento no ha­
ber sido alcanzadas.

A las once y cuarto de esta no­
; dhe la gran humareda seguía sa­

liendo de las plantas antes indi­
cadas, v se temía el posible de­
rrumbamiento de la sexta y su­
periores. Los bomberos continua­
ban a la indicada hora tratando 
de atajar el fuego con denodados 
esfuerzos, mediante cañones de 
agua y mangueras por todos los 
punto de la fachada del edificio.

Uno de tos componentes del 
Cuerpo de Bomberos tuvo que 
ser retirado de las operaciones de 

, etxinción por sufrir fuerte intoxi- 
* cación, a igual que ocurrió a

«EL LUTE»
dos empleados más de la Telefó­
nica, los cuales fueron traslada­
dos en ambulancias a centros sa­
nitarios para su asistencia.

A través de las emisoras de ra­
dio locales, la Dirección Regio­
nal de la Compañía Telefónica 
ha efectuado un llamamiento ur- 
gónte a todo el personal de la 
Compañía franco de servicio, pa­
ra que acudieran inmediatamen­
te a sus lugares de trabajo. Por 
su parte, uno de los empleados, 
que resultó herido al comenzar el 
fuego, se 'hallaba ya entre sus 
compañeros, que se encontraban 
en las proximidades del edificio 
siniestrado.

La zona más afectada por la 
interrupción del servicio telefó­
nico parece ser ila que compren­
de todo el centro de la ciudad.

li Nota de Telefónica ,
sobre el incendio
Según comunica la Com­

I pañía Telefónica Nacional, a । última hora de la tarde de 
ayer, se ha declarado un in- ' 
cendio en los equipos telefó­
nicos de la Central de la pía- ■ 

j za de Cataluña, en Barcelo- 
I na. Este incendio ha afectadí. 

a las conferencias interurba- 
¡ ñas, manuales, comunicacio- 
¡ nes urbanas de la Central de 1 
Cataluña y a los servicios te- 

i lefónicos de informaciones lo­
cales de Barcelona. No ha 
habido que lamentar desgra- 

I cias personales. Se han toma­
do todas las medidas de asis­
tencia y reparación necesa- j 
rías. Se" espera reanudar en 
breve el servicio. El resto de I 
las comunicaciones automáti­
cas se cursan normalmente.

Los «fontaneros del espacio» 
siguen reparando averías

Cabo Cañaveral (Florida), 8.—Animados por el éxito conse- r 
guido en sus operaciones de reparación de los paneles solares de la 
nave «Skylab», «los fontaneros del espacio» solucionaron hoy vier. 
nes otro problema surgido en el sistema de refrigeración del labo­
ratorio espacial norteamericano.

Por primera vez en una misión espacial norteamericana, Charles 
iConrad, Joseph Kerwin y Paul Weitz se atrevieron a solucionar por ■ 
iniciativa propia todos los pequeños problemas que surgen como ' 
imprevistos en un vuelo espacial y que anteriormente causaban 'r 

; preocupación en los centros de seguimiento en la Tierra.
En el problema surgido esta mañana, los astronautas del «Sky­

lab I» solucionaron el excesivo enfriamiento que el sistema de re- «I 
' frigeración de la nave estaba causando, intentándolo fijar a un ni­

vel que evite nuevos problemas.
LTn portavoz del centro de Cabo Cañaveral informó que la na- i 

ve «Skylab, gracias a la solución del problema eléctrico causado por 
la existencia de dos paneles solares menos, había vuelto a ser capaz " 
de acoger en su interior a las otras dos misiones futuras que vivirán í 

| en ella por espacio de 56 días cada una.
Por medio de un cortafríos y gracias a la salida al espacio de i 

Conrad y Kerwin, la palanca de aluminio pudo ser arrancada de­
jando que el panel solar se desplegara a niveles nórmales.—Efe.

U. R. S. S.
Ocho satélites lanzados con un solo cohete-portador

Moscú, . 9.—Ocho satélites artiñciales, lanzados por medio de i 
un cohete-portador en la Unión Soviética ayer, día 8 de junio, han 
sido puestos en su órbita,, comunica la agencia «Tass».

Son los de la serie «Cosmos» y tienen sus correspondientes nú­
meros desde 564 hasta 571 y llevan a bordo equipos científicos para 
seguir explorando el espacio cósmico de acuerdo con el programa 
anteriormente anunciado.

Aparte del equipo científico que llevan los satélites artificiales, 
se encuentran también a bordo los sistemas de radio para realizar 

■ medición de los elementos de ia órbita, así como sistemas radiotele- 
métricos para transmisión de datos sobre la operación de equipos 

I y aparatos científicos, en los ocho satélites artificiales.
Según prosigue diciendo el comunicado de la «Tass», el equipo 

a bordo de los suptinks «sigue funcionando normalmente». El Cen- 
||[ tro de Coordinación y Cálculos prosigue recibiendo la información 
I científica de los ocho satélites puestos en órbita.—Efe.

ATRACO A MANO ARMADA
Málaga, 8.—Un atraco a ma­

no armada se ha perpetrado hoy 
hacia las dos y media de la tar­
de, en la sucursal del Banco At­
lántico, sita en la plaza de Bai­
lón de esta ciudad.

T res hombres consiguieron 
llevarse una cantidad aproxima­
da de 1.700.000 pesetas.

REZORZAGA, S. A.
Servicio Oficial SEAT-FIAT

SE NECESITAN CHAPISTAS
Razón: Carretera de Madrid, sin número 

Teléfono 22-07-21 AVILA

Madrid «vale más>>
cada día.

...............................................................

s$$ $$ $1$»$ $i$$$$$$$$$$§ 
$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$8

Por eso, RENTAGRACON invierte en 
MADRID.
Así conseguimos para su dinero, una 
auténtica rentabilidad.

12,25% mínimo anual+plusvalía

■■

gSSSÍSSSSÍSKSSSSSS1

$$$$$$$$$$$$$$$$$$ 
$$$$$$$$$$$$$$$$$$
$$$$$$$$$$$ 
$$$$$$$$$$

$$$$$$$$$$

$$$$$$^ 
s $ $ $ $

■

.7

$$$$$$$$$$$$:

SISÍ. 
$»$$- 
$$$$$ .

i$$$

'$$$'
;$s$
»$$ ■ 
l$$$

WN

SS ■
ss "

$$$ 
$$$

$$$$$$ 
$$$$$$ 
$$$$$$ 
$$$$$$ 
$$$$$5 
$$^$$$

$$$$$$ 
$$$$$$ 
$$$$$$ 
^$$$$

■

$$$$$$$$«

$$$$$$$$$

Y aún más, una SEGURIDAD absoluta, al 
invertir en un Edificio concreto y determi­
nado, nunca en un patrimonio descono­
cido.
Invierta ahora con nosotros en PARTICI­
PACIONES desde 10.OOOpts. SIN GASTOS 
DE EMISION DE NINGUN TIPO, en el 
EDIFICIO SALAMANCA, General
Pardiñas, 34. j
Es una inversión SEGURA y... “A LA 
VISTA”, porque... MADRID, BIEN VALE 
SU DINERO.

i? ^agracon, algo "muy serio*
Visite nuestras oficinas: Madrid-Alcalá, 211 
Teléfono 246 92 03.

Si desea más información, 
recorte y envíenos el cupón adjunto.

5^

$
$

Nombre................................................................
Dirección............................................................
Ciudad ................................................................
Provincia ............................................................
—x Teléfono.......... ..

i »ftagracon s.a. |
MADRID; Alcalá. 211 - SEVILLA; Angosti lo. 2. Los Azahares •

L
ia  CORUÑA; C. Payo Gómez. ,6-9.0 g Ade)antado J

M.C.D. 2022


